

برآورد صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود از میزان ذخایر ارزی ایران ذخایر ارزی ۱۲۲ میلیارد دلاری!

صفحه ۲



نیاز اقتصاد ایران

آمار جدید قیمت کالاها اساسی منتشر شد

صدر نشینان گرانی ها

قیمت برنج ایرانی و ماکارونی ۱۳۸ درصد گران شده است!

صفحه ۳

یادداشت - ۱

نقش اقتصاد در سر نوشت برجام

آیا احیای برجام به نقطه پایانی رسیده است؟ نقش گزاره های اقتصادی در آینده برجام چیست؟ آیا سیاست های اعمالی و اعلامی ایالات متحده با هم تفاوت دارند؟ به نظر می رسد، این روزها مسائل مرتبط با برجام دچار ابهامات فراوانی شده است. منشا این فضای غیر آلوده هم رویکردهای متفاوتی است که امریکادر مواجهه با ایران در پیش گرفته است. در سیاست های اعلامی امریکا آنها با صراحت می گویند که منتظر تحولات داخلی ایران هستند تا پس از آن بتوانند در این زمینه تصمیم سازی کنند. از سوی دیگر انتخابات مجلس نمایندگان و سنای امریکا هم طی روزهای آینده برگزار می شود. دولت امریکایم خواهد دید آیا در مجلس نمایندگان موقعیت تثبیت شده های دارند یا نه؟ چرا که کل ۴۳۵ نماینده مجلس نمایندگان و یک سوم مجلس سنا در این انتخابات تعیین می شوند. اگر اکثریت دموکرات ها حفظ شود، دولت بایدن با دست بازی در مذاکرات حاضر می شود اما اگر اکثریت را دست دهند، بدون تردید جمهوری خواهان تلاش می کنند خواسته های خود را به دولت بایدن دیکته سازند. بنابراین یک طرف قضیه در سیاست اعلامی امریکا به تظاهرات و نا آرامی های ایران مربوط است و یک طرف هم به انتخابات امریکاست که این بخش مربوط به سیاست های اعلامی امریکاست که تشریح شد. اما در سیاست های اعلامی که مربوط به آن دسته از سیاست هایی است که امریکازیر پوست تحولات انجام می دهد اما اعلام عمومی نمی شوند، اوضاع به گونه ای دیگر است. اخیرا وزیر خارجه ایران در گفت و گویی اعلام کرد این چه سیاستی است که امریکا در خفا در خواست گفت و گو و مذاکره می دهد اما در آشکار بایدن اعلام می کند ایران را آزاد خواهیم کرد؟ تضادی که برآمده از تفاوت در سیاست های اعلامی و اعمالی است. بنابراین یک طرف قضیه در سیاست اعلامی امریکا به تظاهرات و نا آرامی های ایران مربوط است و یک طرف هم به انتخابات امریکاست که مربوط است.



حسن بهشتی بور

«تعادل» بررسی می کند

اثر «ارز» بر مسکن از ۲ کانال

۱۲۲ درصد رسید و قیمت ملک هم رشد ۸۴ درصدی را ثبت کرد. در این حال، طی روزهای اخیر، نرخ ارز دچار جهش قیمتی شده است و رکوردهای تازه ای از خود به جای گذاشته است.

صفحه ۵ را بخوانید

مسکن به طور غیر مستقیم، از دو کانال از نوسان های ارزی متأثر می شود. اگر چه به طور میانگین در سال ۱۴۰۱ رشد قیمت مسکن کمتر از نرخ تورم عمومی بوده است، اما این مساله بیش از آنکه تحت تاثیر افت قیمت اسمی مسکن

باجهش ۶۲ درصدی نرخ دلار در هفته گذشته و سقف شکنی این پول خارجی، این سوال پیش رو قرار گرفته که آینده بازار مسکن دستکم تا چند روز چگونه خواهد بود؟ بررسی های «تعادل» حاکی از این است که قیمت

پاسخ ریسی به بایدن

ایران ۴۳ سال قبل آزاد شد



۲

دلار سرکش

قیمت دلار با ورود

به مرز ۳۵ هزار تومان

رکورد بی سابقه ای را خلق کرد

قیمت سکه تمام بهار آزادی

هم با بیش از یک میلیون تومان

صعود، وارد کانال

۱۶ میلیون تومانی شد

ثبات بازار ارز یکی از مواردی است که می تواند شرایط اقتصادی یک کشور را برای فعالیت ها فراهم سازد. دولت سیزدهم نیز از همان ابتدا در خصوص کنترل بازار ارز و ثبات ارز نظرات مختلفی را بیان کرد. اما قیمت دلار در بازار روز گذشته ۱۱ آبان ماه وارد کانال ۳۴ هزار تومان شد. عده ای از تحلیلگران بر این باورند که شرایط تورمی موجود در اقتصاد کشور و انتظارات تورمی ایجاد شده در بازار را می تواند از علل مهم پیشروی دلار دانست. عمده تحلیلگران بازار ارز تهران دو عامل مهم «سرمایه های خارج شده از بازار سرمایه» و «انتظارات تورمی موجود در فضای بازار» را به عنوان محرک های افزایشی دلار در روز گذشته می دانند.

صفحه ۲ را بخوانید

یادداشت - ۴

قصه درمانی؛ رفع اضطراب

قصه درمانی یکی از فنون روان درمانی است که در کنار رویکردهای دیگر روانشناسی، و مانگران از آن روش در مقابله با اضطراب ها و ترس های کودک استفاده می کنند و حتی می توانند خیلی از مفاهیم آموزشی را در حوزه های مختلف به کودک آموزش دهند. کودک از طریق داستان ها و افسانه ها با حقایق زندگی آشنا می شوند و با تأثیر پذیری از شخصیت های قصه، قدرت فهم و بیان آنها تقویت می شود. خلاقیتش پرورش می یابد و گنجینه واژگان کودک نیز گسترش پیدا می کند. سنت قصه گوئی به اندازه عمر انسان ها قدمت دارد. قصه ها مجموعه ای از شخصیت ها، روابط و ارزش ها هستند که هر انسانی با شنیدن یک حکایت یا داستان از الگو می پذیرد و به مرور زمان جزئی از ناخود آگاه جمعی آدم ها می شوند. کودک با شنیدن قصه می تواند با احساسات و رفتارهایی مقابله کند که شاید هنوز نمی توانند با یک در مانگر و حتی والدینشان در آن مورد صحبت کنند. قصه درمانی می تواند روش مفیدی برای سلامت رفتاری آنها باشد. قصه را بنا بر مزی و هدفمند با در مان دارد. قصه گوئی را تباطو غیر مستقیم تخیلی است و از طریق تجارب و فرایندهای تخیلی که در قصه هست به کودک کمک می شود تا با قهرمان داستان همانند سازی کند. در فرایند قصه درمانی تلاش بر این است که چه چها نسبت به افکار و احساسات خودشان آگاهی بیشتری پیدا کنند. به خصوص نسبت به شیوه های مقابله خودشان زمانی که با مشکلاتی درگیر شدند، شناخت بیشتری به دست می آورند. در قصه درمانی کودک کان با تعارض ها و احساسات درناک خود روبرو می شوند و آنها را در خلال قصه ابراز می کنند و می توانند منفعت متفاوتی با سناریو جدیدی از شرایط و خواسته خودشان بسازند. در واقع روایت یک قصه خوب به کودک می فهمانیم که ضعیف ترین ها هم راهی برای موفقیت پیدا خواهند کرد، با قوی ترین قهرمان ها هم دچار مشکلات خواهند شد. قصه در رشد روانی و اخلاقی کودک کان تأثیر زیادی دارد و در واقع پلی است بین کودک و دنیای اطرافش که مستقیم روی تخیل کودک تأثیر می گذارد و به تخیلات کودکانه جهت می دهد.



مهسازیدی

کودکانه جهت می دهد.

ادامه در صفحه ۸

یادداشت - ۳

گرانی شیر مرغ تا جان آدمیزاد

فزاینده را می بینند که کمر آنها را خم کرده است، از سسوی دیگر این نوع اظهار نظر های عجیب را می شنوند که بیشتر آنها را مصیبتی می کنند. ای کاش آقایان رویه روی خبرنگاران و رسانه ها

دولت محسن رضایی؛ وضعیت اقتصادی کشور روز به روز بهتر می شود

محسن رضایی در بدو ورود به فرودگاه بوشهر در جمع خبرنگاران افزود: امروز برای طی مسیر پیشرفت کشور یک مبارزه و مسابقه جدی بین ما و مخالفان ایران در خارج و در منطقه وجود دارد تا پیشرفت کشور شتاب گیرد. معاون اقتصادی رییس جمهور گفت: دولت سیزدهم تلاش دارد تا دیوارهای تحریم یکی پس از دیگری بشکند و از این طریق مسیر پیشرفت کشور با سرعت بیشتری طی شود. محسن رضایی روز پنجشنبه در بدو ورود به فرودگاه بوشهر در جمع خبرنگاران افزود: امروز برای طی مسیر پیشرفت کشور یک مبارزه و مسابقه جدی بین ما و مخالفان ایران در خارج و در منطقه وجود دارد تا پیشرفت کشور شتاب گیرد. وی بیان کرد: روز به روز وضعیت اقتصادی کشور رو به بهبود است ولی نباید این موضوع فراموش شود که اکنون در جنگ اقتصادی درگیر هستیم. رضایی ادامه داد: دشمنان ایران اسلامی بخوبی متوجه شدند که ایران در مسیر پیشرفت خود سرعت گرفته و بدون تردید در ماه ها و سال های آینده دیوارهای



۳

یادداشت - ۲

سیاست و بورس

اخبار سیاسی همواره روی بورس و اقتصاد کشور تأثیر دارد. با توجه به نوع اخبار سیاسی این تأثیر می تواند مثبت یا منفی باشد. در حال حاضر اخبار منفی سیاسی در کشور بیشتر است و به واسطه این موضوع بازار های مالی



سید جواد درواری

خصوصا بورس تأثیر روندی جدید به خود گرفته اند. در کشورهای در حال توسعه و به ویژه کشورهایی که تجربه گذر به یک سیستم سیاسی جدید را دارند همواره ساختار اقتصادی دچار تغییرات و نوسان هایی می شود که می تواند زمینه های تولید را مخدوش و آن را از روند طبیعی خود خارج سازد و بسته به شدت و نوع آن، حاکی از وجود نوسان ها و ناپایداری در تصمیمات مدیریتی دارد که نمی تواند چاره چوری بآیند و مناسب را برای بهبود بهره وری، رشد و اعتدالی اقتصادی فراهم آورد. ثبات سیاسی یکی از مهم ترین عوامل در مسیر رشد اقتصادی محسوب می شود. برای ثبات سیاسی تعاریف گوناگونی ارائه شده است. در تعریفی بر مبنای تداوم هنجاری و رفتاری، ثبات سیاسی به امکان تداوم الگوهای خاصی از رفتارها در سیاست گفته می شود که با انتظار عمومی همراهی می شود و چنین الگوهایی احتمالا در آینده ای قابل پیش بینی، دست نخورده باقی خواهند ماند. در مقابل، منظور از بی ثباتی سیاسی یک وضعیت متزلزل است. بی ثباتی سیاسی به عنوان یکی از عوامل سیاسی اثر گذار بر تغییر های کلان اقتصادی، می تواند به صورت زیر ساختی کشورها را تحت تأثیر قرار بدهد و از طریق آن می تواند بر شاخص های کمی یک اقتصاد نیز اثر گذار باشد. طبیعی است با کاهش تولیدات و میزان سرمایه گذاری، بازار سرمایه نیز ناخود آگاه تحت تأثیر این تغییرات قرار گرفته و دچار نوسان می شود. همچنین محیط غیر یابدار سیاسی موجب ضعیف شدن سازمان های نظارتی شده که تأثیرات این اتفاق مستقیما به بازار سهام سرایت می کند. شرایط بی ثباتی سیاسی باعث کاهش اعتماد سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در بورس اوراق بهادار شده و همچنین موجب می شود تا سرمایه گذاران ریسک گریز به سمت سرمایه گذاری در بازارهای موازی بروند. در نتیجه حجم معاملات در بازار سرمایه کاهش یافته و سبب کاهش بازدهی سهام می شود.

ادامه در صفحه ۲

خبر نویدبخش مدیرعامل فولاد مبارکه
فولاد مبارکه آزمون بزرگ استخدامی
در صنعت کشور را با ظرفیت اشتغال
۱۱۰۰ نفر برگزار می کند
رجوع به صفحه ۶

سامانه پیامکی روزنامه تعادل
به شماره ۳۲۰۰۵۳۲۰ در دسترس شماست
مخاطبان عزیز می توانند نظر ها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را
با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.

۲۵۸ فقره مجوز مواد اولیه

مشمول معافیت گمرکی شدند

جدیدترین آمار نشان می‌دهد با لغو معافیت گمرکی ماشین‌آلات، ۲۵۸ فقره مجوز مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی به ارزش بیش از ۲۵ میلیون دلار صادر شده که این رقم نسبت به سال قبل کاهش داشته است بر اساس ماده ۱۱۹ قانون امور گمرکی و تفاهنامه بین گمرک و وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت)، واحدهای تولیدی مجاز می‌توانند در صورت تایید عدم ساخت داخل از معافیت حقوق ورودی ماشین آلات استفاده کرده و در حداقل زمان ممکن ماشین آلات و تجهیزات خطوط تولید خود را از گمرک ترخیص کنند.البته براساس تعهدی که متقاضی ارایه می‌کند، باید ماشین آلات و مواد اولیه وارداتی را در محل واحد صنعتی موضوع پروانه نصب کند. اما در بودجه امسال این معافیت لغو شد. در بند (ص) تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۱ وزارت اقتصاد موظف شده که حقوق ورودی کلیه ماشین‌آلات و تجهیزات تولیدی، صنعتی، معدنی و کشاورزی را وصول کند. این موضوع با انتقاداتی هم همراه بود. برای مثال عضو هیات‌مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران گفته بود که حذف معافیت گمرکی ماشین آلات، محاسبات تولیدکنندگان را برهم زد؛ چراکه برخی تولیدکنندگان قبل از تصمیم به حذف معافیت گمرکی تجهیزات خود را خریداری کرده بودند و حالا باید یک نقدینگی جداگانه برای این هزینه تامین کنند. جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) نشان می‌دهد در سال جاری فقط بخشی از مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی شده‌اند. بر این اساس در پنج ماهه نخست امسال ۲۵۸ فقره مجوز مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی به ارزش بیش از ۳۵ میلیون و ۳۰۰ هزار دلار صادر شده است. این ارقام به لحاظ تعداد نسبت به صدور ۳۳۳ فقره در مدت مشابه سال گذشته ۳۰٫۸ درصد کاهش داشته، اما ارزش این مجوزها نسبت به ارزش بیش از ۴۳ میلیون دلاری مجوزها در پنج ماهه سال قبل ۱۹٫۳ درصد کاهش یافته است. همچنین در چهار ماهه امسال ۲۳۷ فقره مجوز مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی به ارزش بیش از ۳۱ میلیون و ۶۰۰ هزار دلار صادر شده است. براساس جزئیات آمار چهار ماه، استان مرکزی، فارس و خراسان بیش از ۳۷ و ۳۷٫۴ فقره بیشتر معافیت مواد اولیه را دریافت کردند و ۱۷ استان هم هیچ معافیتهی دریافت نکرده‌اند.

۲۲ درصد انار جهان

در ایران تولید می‌شود

وزیر جهاد کشاورزی گفت: ۲۲ درصد سرانه تولید محصول انار در جهان، در ایران تولید می‌شود.سید جواد ساداتی نژاد، عصر امروز (پنجشنبه، ۱۲ آبان) در افتتاحیه چهاردهمین جشنواره انار یادبود اظهار کرد: سالانه حدود ۶ میلیون تُن انار در جهان تولید شده که ۱٫۳ میلیون تُن آن در ایران تولید می‌شود. وی افزود: از این میزان، بخش عمده آن در فلات مرکزی و به خصوص در شهر بادرود به‌دست می‌آید. به گزارش ایسنا، وزیر جهاد کشاورزی گفت: یکی دیگر از محصولات شهرستان نطنز که زبانزد است، گلابی بوده که با توجه به یخ زدگی، خشکسالی و فرسودگی درختان بارور گلابی در نطنز، نیاز به نوسازی درختان وجود دارد. وی تصریح کرد: باید در زمینه پهل گواهی شده در این منطقه اقدامات ویژه‌ای انجام شود که راه‌اندازی یک باغ مادر در شمال استان آصفهان یک ضرورت محسوب می‌شود. ساداتی نژاد پیرامون راه‌اندازی یک خط اعتباری ویژه برای احیای قنات‌های شمال استان، تصریح کرد: یکی از خط اعتباری ویژه با اعتبار یکصد میلیارد ریال برای احیای قنات‌های شمال استان آصفهان در نظر می‌گیریم. وی گفت: یکی دیگر از اقدامات مهم در حوزه کشاورزی، اجرای طرح الگوی کشت است که در هر منطقه بر اساس آب‌وهوا، اقلیم و اکولوژی محصول کشاورزی تولید شود. وزیر جهاد کشاورزی، افزود: این اقدام امسال در کشور آغاز شده و تمام اقدامات لازم از جمله بخشودگی آب بها و برق بهابرای چاه‌های کشاورزی و همچنین خرید تضمینی برای رعایت‌الگوی کشت لحاظ شده است.

ادامه از صفحه اول

محسن رضایی: وضعیت اقتصادی

کشور روز به روز بهتر می‌شود

رضایی عنوان کرد: فرصت‌های خیلی خوبی در منطقه خاک و کل استان بوشهر دیده می‌شود که انتظار است طی ماه‌های آینده سرعت بیشتری به انجام پروژه‌های این استان داده شود.

وی ادامه داد: مردم استان بوشهر امروز در تداوم کارنامه درخشان خود می‌توانند در صحنه اقتصادی نقش آفرینی بالایی داشته باشند زیرا در این استان منابع عظیم نفت و گاز است و هم اینکه واحدهای معدنی، ظرفیت‌های کشاورزی و مهم‌تر از آن ساحل دریاي خلیج فارس در اختیار مردم خوب اینچاست

سیاست و بورس

دلیل این کاهش می‌تواند شرایط اقتصادی باشد که سرمایه‌گذاران در آن زمان مشاهده و سرمایه‌گذاری خود را متوقف و بینامی‌مبني بر عدم قطعیت، به بازار القای کنند. بنابراین رابطه‌ای مثبت بین حجم معاملات و بازده سرمایه‌گذاری وجود دارد؛ در جایی که رویدادهای سیاسی نقش بسیار مثبتی در توضیح رفتارهای بازار سهام ایفا می‌کنند.

صنعت، معدن و تجارت

آمار جدید قیمت کالا‌های اساسی منتشر شد

صدر نشینان گرانی‌ها

قیمت برنج ایرانی و ماکارونی ۱۳۸ درصد گران شده است!

وزارت صمت جدیدترین آمار تغییر قیمت‌ها را منتشر کرد که براساس آن قیمت ۲۹ کالا از جمله انواع روغن و برنج بیش از ۱۰۰ درصد، ۲۸ کالای بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصد و ۳۰ کالا زیر ۵۰ درصد افزایش یافته است. جزئیات آمار منتشرشده از قیمت کالا‌های اساسی حاکی از این است که روغن مایع ۳۷۷ درصد و برنج ۲۰۷ درصد نسبت به سال گذشته گران شده است. در همین حال، تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از متوسط قیمت اقلام خوراکی در مهرماه نشان می‌دهد قیمت برنج ایرانی درجه یک و ماکارونی ۱۳۸ درصد و قیمت شیر و پنیر نزدیک به ۹۰ درصد نسبت به مهر سال گذشته گران تر شده است.

◀ جزئیات قیمتی اقلام اساسی

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت، نشان می‌دهد که در تیر امسال قیمت ۲۹ کالا، از جمله انواع روغن و برنج بیش از ۱۰۰ درصد، ۲۸ کالای بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصد و ۳۰ کالا زیر ۵۰ درصد افزایش یافته و قیمت یک نوع تیر آهن نیز کاهش داشته است. از بین ۸۸ کالایی که تغییرات قیمت آنها از تیرماه سال گذشته تا ماه مشابه امسال منتشر شده، قیمت ۲۹ کالا بیش از ۱۰۰ درصد افزایش یافته و قیمت آنها بین دو تا نزدیک به پنج برابر شده است. بیشترین افزایش قیمت مربوط به انواع روغن بوده، به‌طوری که روغن مایع سرخ کردنی معمولی ۸۱۰ گرمی بوده که قیمت آن در مدت یاد شده ۳۷۷ درصد، روغن مایع آفتابگردان معمولی ۸۱۰ گرمی ۳۷۱ درصد و روغن نیمه جامد معمولی ۴۵ کیلویی ۳۲۰ درصد افزایش یافته و بیش از چهار برابر شده است. بعد از این گروه، انواع برنج بیشترین افزایش قیمت را داشته، به‌طوری که برنج داخلی طارم اعلا ۲۰۶٫۹ درصد، برنج هاشمی ۲۰۵ و برنج خزر ۱۹۴٫۲ درصد و برنج پاکستانی با سماتی ۶۱٫۲ درصد، برنج هندي ۵۹٫۴ درصد و برنج تایلندی ۱۲٫۱ درصد افزایش داشته است. همچنین در این مدت ذرت خارجی ۲۰۳٫۹ درصد نسبت به تیر سال قبل افزایش یافته و از ۴۰۰ تومان به ۱۲ هزار و ۳۰۰ تومان رسیده است. جو خارجی با ۱۶۱٫۵ درصد، ذرت داخلی با ۱۴۸٫۴، کنجاله سویا

آخرین آمار تجاری ایران - روسیه بررسی شد

تراز منفی تجارت باروسیه تغییر می کند؟

پیش گفته بود تا ۱۸ ماه آینده محقق خواهد شد.

اما گذشته از روند افزایشی ارزش کلی مبادلات ایران و روسیه، داده‌های موجود نشان می‌دهند در این سال‌ها تراز تجاری به نفع روسیه پیش رفته است. اگر چه شرایط تحریمی کشور، روسیه را در دیف ۱۵ کشور مهم شریک تجاری ایران قرار داده است اما با برز جنگ روسیه - اوکراین

ماه	صادرات	واردات	صادرات	واردات	صادرات	واردات	صادرات	واردات
فروردین	۲۶	۶۲	۳۵	۱۰۲	۴۰	۱۳۲	۲۲	۱۰۸
اردیبهشت	۴۰	۱۴۹	۳۲	۲۷۳	۵۰	۵۳	۴۷	۲۱۱
خرداد	۲۲	۸۲	۲۴	۶۴	۳۹	۱۳۵		
تیر	۲۶	۹۲	۴۲	۶۴	۵۱	۱۰۸		
مرداد	۲۱	۱۱۸	۳۳	۵۴	۳۴	۴۷		
شهریور	۲۰	۷۷	۹۸	۸۸	۵۰	۱۶۲		
مهر	۲۸	۹۰	۴۲	۴۲	۴۷	۲۱۴		
آبان	۲۷	۹۵	۴۶	۵۵	۵۴	۱۷۶		
آذر	۵۷	۷۶	۴۸	۷۹	۶۲	۱۹۷		
دی	۴۴	۹۹	۵۳	۵۹	۵۳	۱۰۶		
بهمن	۷۰	۸۱	۶۰	۵۲	۵۳			
اسفند	۷۰	۱۲۵	۵۴	۱۱۶	۴۰	۲۱۴		

طبق آخرین آمار گمرک ایران هم حجم تجارت دو کشور در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۶۳ میلیارد دلار بوده که از این میزان ۴۰۵ میلیارد دلار صادرات روسیه به ایران و ۵۸۲ میلیون دلار واردات است. افزایش ۴۴٫۹ درصدی ارزش تجارت دو کشور در ۶ماه اول سال ۲۰۲۰ در مقایسه با مدت مشابه سال میلادی گذشته در واقع ارزش تجارت ایران و روسیه در این بازه به ۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار رسیده است. طبق این آمار، تجارت میان ایران و روسیه در بازه یک‌ساله سال ۲۰۲۱ نیز نسبت به سال ۲۰۲۰ نیز به میزان ۸۱٫۴ درصد افزایش یافت و از ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار به ۴ میلیارد دلار رسیده است.

طبق آخرین آمار گمرک ایران هم حجم تجارت دو کشور در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۶۳ میلیارد دلار بوده که از این میزان ۴۰۵ میلیارد دلار صادرات روسیه به ایران و ۵۸۲ میلیون دلار واردات است. افزایش ۴۴٫۹ درصدی ارزش تجارت دو کشور در ۶ماه اول سال ۲۰۲۰ در مقایسه با مدت مشابه سال میلادی گذشته در واقع ارزش تجارت ایران و روسیه در این بازه به ۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار رسیده است. طبق این آمار، تجارت میان ایران و روسیه در بازه یک‌ساله سال ۲۰۲۱ نیز نسبت به سال ۲۰۲۰ نیز به میزان ۸۱٫۴ درصد افزایش یافت و از ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار به ۴ میلیارد دلار رسیده است.

رییس سازمان خصوصی سازی:

زیان ۲۴۰ هزار میلیارد تومانی خودروسازان

نخست با دانشگاهیان که در دانشگاه علامه برگزار شد، نظرات حاضران معطوف به بهرروری و کارایی صنعت خودرو و اینکه مدل واگذاری چگونه باشد، بوده است.

وی ادامه داد: در نهایت با برگزاری این جلسات به یک پیش نویس رسیدیم که برای جمع‌بندی نهایی باید کارشناسان نظری می‌دانند. رییس سازمان خصوصی سازی خاطرنشان کرد: در این جلسات فضای کلی و واگذاری صنعت خودرو مطرح شد و قرار است که در این جلسه موضوعات را عینی و جزئی پیش ببریم. اغلب افراد و کارشناسان نسبت به وظایف و حاکمیتی دولت در این دوشرکت انتقاد داشتند و اینکه دولت می‌توانست بهتر از این حوزه مسئولی مانند

شنبه ۱۴ آبان ۱۴۰۱ | ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۴۹ | Sat, November 5, 2022



وارداتی و ۱۱۷٫۷، جو داخلی و ۱۰۸٫۸ و ۱۰۹٫۷ دیگر کالاهای مشابه با افزایش قیمت بیش از ۱۰۰ درصدی هستند. این کالاها نیز به عنوان خوراک دام و طیور بر قیمت مرغ، گوشت، تخم مرغ و لبنیات تاثیر گذارند. از بین این اقلام قیمت گوشت مرغ تازه، تخم مرغ و مرغ زنده در مرغداری به ترتیب ۱۱۷٫۷، ۱۱۰ و ۱۰۵٫۷ درصد افزایش داشته و بیش از دو برابر شده است.

در این میان برخی از کالا‌های دیگری که قیمت آنها طی یک سال بیش از دو برابر شده شامل مرغ تور، لاستیک ماکارونی، لبنیات، سبب‌زمینی، روغن موتور، لاستیک جینپو کامیونی و اتوبوسی و سیمان سفید است؛ به‌طوری که در تیر امسال قیمت انواع ماکارونی ۱۵۷٫۵ تا ۱۷۸٫۸ درصد، شیر خام ۱۴۷، انواع ماست ۱۲۵٫۲ تا ۱۴۸٫۱، کره ۱۰۶٫۴ و سبب‌زمینی ۱۶۴ درصد نسبت به تیر سال قبل افزایش یافته است. در این میان ۲۸ درصد برنج معمولی ۸۱۰ گرمی ۳۷۱ درصد و برنج خزر ۱۹۴٫۲ درصد و برنج پاکستانی با سماتی ۶۱٫۲ درصد، برنج هندي ۵۹٫۴ درصد و برنج تایلندی ۱۲٫۱ درصد افزایش داشته است. همچنین در این مدت ذرت خارجی ۲۰۳٫۹ درصد نسبت به تیر سال قبل افزایش یافته و از ۴۰۰ تومان به ۱۲ هزار و ۳۰۰ تومان رسیده است. جو خارجی با ۱۶۱٫۵ درصد، ذرت داخلی با ۱۴۸٫۴، کنجاله سویا

شنبه ۱۴ آبان ۱۴۰۱ | ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۴۹ | Sat, November 5, 2022

تعاون

آهن طی یک سال مورد بررسی ۳۰۷ درصد کاهش قیمت داشته است.

آهن طی یک سال مورد بررسی ۳۰۷ درصد کاهش قیمت داشته است.

آهن طی یک سال مورد بررسی ۳۰۷ درصد کاهش قیمت داشته است.

◀ برنج ایرانی در یکسال ۱۳۸ درصد گران تر شد

در همین راستا، جزئیات تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از متوسط قیمت اقلام خوراکی در مهرماه نیز نشان می‌دهد قیمت برنج ایرانی درجه یک و ماکارونی ۱۳۸ درصد و قیمت شیر و پنیر نزدیک تر از ۹۰ درصد نسبت به مهر سال گذشته گران تر شده است. مرکز آمار ایران در گزارشی متوسط قیمت اقلام خوراکی در مهرماه نشان می‌دهد قیمت برنج ایرانی درجه یک و ماکارونی ۱۳۸ درصد و قیمت شیر و پنیر نزدیک به ۹۰ درصد نسبت به مهر سال گذشته گران تر شده است. مرکز آمار ایران در گزارشی متوسط قیمت اقلام خوراکی در مهرماه نشان می‌دهد قیمت برنج ایرانی درجه یک و ماکارونی ۱۳۸ درصد و قیمت شیر و پنیر نزدیک به ۹۰ درصد نسبت به مهر سال گذشته گران تر شده است.

بر این اساس روغن مایع با ۲۸۹٫۱ درصد، روغن جامد با ۲۶۵٫۴ درصد، سبب‌زمینی ۱۵۳٫۲ درصد، برنج درجه یک ایرانی و ماکارونی هر کدام با ۱۳۸ درصد، سس مایونز ۱۲۸٫۳ درصد، مرغ ماشینی با ۱۲۱ درصد، کره با ۱۰۹٫۷ درصد افزایش ورشته‌اش با ۱۰۶ درصد افزایش قیمت نسبت به مهر سال گذشته در دیف ۹ قلم خوراکی هستند که بیش از ۱۰۰ درصد رشد قیمت داشته‌اند. همچنین شربنی خشک با ۹۳٫۳ درصد، پنیر پاستوریزه ایرانی با ۸۶٫۸ درصد، شیر پاستوریزه با ۸۶٫۱ درصد، رب گوجه‌فرنگی با ۸۳٫۲ درصد، قند با ۸۳٫۱ درصد، دوغ پاستوریزه با ۸۱٫۱ درصد، ماست پاستوریزه با ۷۷٫۲ درصد، کسب‌کشم پلویی با ۷۵٫۳ درصد، تخم مرغ با ۶۶٫۶ درصد، سیب با ۶۵٫۳ درصد، شکر با ۶۲٫۲ درصد، سس گوجه‌فرنگی با ۶۱٫۳ درصد، پسته با ۵۹٫۷ درصد، خامه با ۵۹٫۲ درصد، عدس با ۵۸٫۹ درصد، پیاز با ۵۸٫۲ درصد، نخود با ۵۵٫۷ درصد و برنج خارجی با ۵۱ درصد در دیف اقلام خوراکی با بیش از ۵۰ درصد افزایش قیمت نسبت به مهر سال گذشته قرار دارند. مرکز آمار پیش از این نرخ تورم در مهرماه را ۴۲٫۹ درصد اعلام کرده بود.

سخن گفته است: «طبق برآوردها عددی بین ۸۰ تا ۱۰۰ میلیارد دلار از واردات روسیه از کشورهای غیر دوست تأمین می‌شده و به این ترتیب امروز ظرفیت بسیار بزرگی برای کالا‌های ایرانی وجود دارد در صورتی که ما بتوانیم یک اقدام راهبردی شرایط را به نفع خودمان تغییر دهیم قطعاً می‌توان از پیش‌زیادی از ظرفیت این بازار استفاده کرد.»

او در مرداد امسال گفت: از سال‌های گذشته محصولاتی مثل میوه و سبزیجات، لوازم خانگی و محصولات پلاستیکی ایران به روسیه صادر می‌شده اما با این وجود سهم ما از این بازار تنها حدود ۵۰۰ میلیون دلار بوده است. مادر ماه‌های گذشته جلساتی بر گزار کردیم تا بتوان این فشار را تغییر داد.

تغییر این تراز شاید چندان هم‌هدف‌دور از دسترسی نباشد به‌ویژه آن‌که در نشست مقامات ایرانی با هیات‌های روسی که به‌دنبال پنجمین سفروپتین به تهران (بعلاز جنگ اوکراین و تحریم‌های غرب علیه روسیه) برگزار شد، رییس سازمان توسعه تجارت از تأسیس مرکز توسعه تجارت ایران در روسیه به عنوان سفارت تجاری ایران خبر داد و گفت: این امکان وجود دارد که ۸۰ درصد کالا‌های مبادل‌های بین ایران و روسیه تحت عنوان تجارت آزاد انجام شود.

با توجه به اعلام نیازهای وارداتی روسیه در حوزه‌های واردات مواد غذایی همچون خشکبار، خوراک ماهی و میگو، محصولات پتروشیمی مانند پلی استاینر، مصالح ساختمانی مانند کاش، سیمان و سنگ، واردات دارو مانند آنتی‌بیوتیک‌ها و ویتامین‌ها داروهای استروئیدی و بانداز، لبنیات مانند خامه یخی، واردات فرش ماشینی، واردات صنایع پلاستیکی مانند ورق فویل، نوار پلیمرهای وینل کلریدی، پلی استال‌ها، رزین‌ها، رنگ‌های پلاستیکی و پایه آب، واردات تجهیزات پزشکی مصرفی و سرمایه‌ای و ماشین‌آلات صنعتی (های تک) باید دید تشکیل‌های صادراتی ایران تاچه اندازه توان تأمین این نیازها ورود به بازار ۱۰۰ میلیارد دلاری روسیه خواهند داشت.

شنبه ۱۴ آبان ۱۴۰۱ | ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۴۹ | Sat, November 5, 2022

رویداد

۷۰ قلم لوازم خانگی

نشان استاندارد ندارند

رییس سازمان ملی استاندارد ضمن اشاره به تدوین استانداردهای جدید در حوزه لوازم خانگی گفت: حدود ۷۰ قلم لوازم خانگی که تعدادی از آنها قاچاق هستند نشان استاندارد ندارند. مهدی اسلام‌پناه در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در مورد بررسی کیفیت محصولات لوازم خانگی، اظهار کرد: لوازم خانگی که مشمول استاندارد اجباری بشوند یا به‌طور کلی استاندارد داشته باشند کامل مورد ارزیابی کیفی و استاندارد قرار می‌گیرند. رییس سازمان ملی استاندارد ایران افزود: بسیاری از لوازم خانگی که تعدادشان به حدود ۷۰ قلم می‌رسد پروانه و نشان استاندارد ندارند. البته تعدادی از آنها قاچاق است؛ به عنوان مثال در خیابان امین حضور، لوازم خانگی‌های زیادی وجود دارد که قاچاق بوده و نشان استاندارد هم ندارند. وی ادامه داد: بر تولیدات داخلی که نشان استاندارد دارند نظارت کامل می‌کنیم. در حوزه لوازم خانگی به ویژه محصولات برند، نظارت خوبی در بخش‌های تولید، خدمات، ضمانت و… صورت می‌گیرد. رییس سازمان ملی استاندارد ایران با بیان اینکه وضع استانداردهای دقیق تر لوازم خانگی در حوزه ارایه خدمات و فناوری در حال انجام است، تصریح کرد: تدوین استانداردهای جدید در حوزه ارتقای فناوری لوازم خانگی با کمک تولیدکنندگان در حال انجام است. معاون رییس جمهوری یادآور شد: همچنین طبق برنامه‌ریزی‌ها، خدمات پس از فروش لوازم خانگی مشمول استاندارد اجباری خواهد شد زیرا یک محصول بادام و گران است. اسلام پناه در مورد نظارت بر کولر هم گفت: طیف وسیعی از کولر ها وارد می‌شود که نظرات‌های لازم در این حوزه انجام می‌شود؛ سازمان ملی استاندارد و وزارت نیرو در حوزه نظارت بر مصرف برق و آب طی تابستان امسال (در بخش خانگی) همکاری خواهند و ما حتی برای کولرها استاندارد تعریف کردیم که یکی از نتایج این اقدامات کاهش نسبی مصرف برق و آب در تابستان بود.

مجازت استفاده از «اسامی بیگانه» روی کالاها چیست؟

اتاق اصناف ایران اعلام کرده که با دستور معاون رییس‌جمهور و نامه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، به وزیر صنعت، معدن و تجارت، استفاده از «اسامی و اصطلاحات بیگانه» روی کالاها و تولیدات داخلی ممنوع و با مجازات مواجه خواهد بود.

اتاق اصناف ایران طی اطلاعیه‌ای برای واحدهای صنعتی تولیدی و غیر تولیدی با بیان اینکه به‌ریز از به‌کارگیری واژگان بیگانه با بهره‌گیری از خط غیر فارسی در نام‌گذاری یا طرح نوشتاری روی کالا و تولیدات داخلی، نقش مهمی در گسترش فرهنگ زبانی و گفتمان عمومی ایفا می‌کند، از تمام صنوعه‌های تولیدی، تجاری، صنعتی و صنفی خواسته «اصل به کارگیری اسامی، عناوین و اصطلاحات غیر بیگانه را رعایت کنند». بر اساس قانون «ممنوعیت به کارگیری اسامی، عناوین و اصطلاحات بیگانه» در بخش موارد مرتبط با وزارت صنعت، معدن و تجارت، مجازات‌هایی برای تولیدکنندگان و توزیع‌کنندگان کالا و صاحبان مراکز کسب و پیشه در صورت تخلف از این قانون دیده شده که بر اساس آن به ترتیب اخطار کتبی از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تعویض علامت‌ها و تغییر اسامی و عناوین پس از اعلام وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از سوی وزارت کشور یا دستگاه‌های ذی‌ربط با هزینه متخلف، تعطیل موقت محل کار و لغو پروانه کار خواهد بود.

افرادی که علاوه بر زبان فارسی به یکی از زبان‌های خاص اقلیت‌های دینی شناخته شده در قانون اساسی یا گویش‌های محلی و قومی رایج در بعضی مناطق ایران سخن می‌گویند، مجازند از اسامی خاص متعلق به آن زبان یا گویش در نام‌گذاری محصولات و موسسه‌ها و اماکن مربوط به خود در همان مناطق استفاده کنند.

همچنین تبدیل نام‌های خاص محصولات ساخت کشورهای دیگر به زبان فارسی الزامی نیست و تغییر اسامی موسسه‌هایی که این نوع محصولات را عرضه می‌کنند ضرورت ندارد. کالا‌های صادراتی مشروط بر اینکه در داخل کشور توزیع نشود نیز از شمول قانون و این آیین‌نامه خارج است.

بر اساس این قانون، دستگاه‌هایی که به کارگاه‌ها، کارخانه‌ها، اماکن تولیدی و تجاری و خدماتی «پروانه تأسیس و پروانه کسب»، «بهره‌برداری»، «اجازه تولید» یا «اجازه ادامه فعالیت» می‌دهند، موظفند پس از صدور پروانه و اجازه تولید و ادامه فعالیت به متقاضیان اعلام کنند که نسبت به تغییر نام موسسه یا محصولات خود و گزینش نام فارسی اقدام کنند.

وی اضافه کرد: سازمان خصوصی‌سازی بالاخره پس از تغییر و تحولاتی که در حوزه عملکرد داشته است، بر موضوع خودرو متمرکز شده و این موضوع بیشانی کار این سازمان در زمان حاضر تلقی می‌شود چراکه مزایده بسیار بزرگ و خوبی بر گزار کردیم و موضوع واگذاری دوشگاه پرسویلیس و استقلال نیز حل شد و اکنون باید موضوع خودرو را با تمرکز بیشتر رسیدگی کنیم. رییس سازمان خصوصی‌سازی گفت: یک جلسه دیگر هم با دانشگاهیان و صاحبان نظر خواهیم داشت تا جلسات در محیط دانشگاه کامل شود و در نهایت می‌توان موضوع را در دولت پیش برد.

^[1] نخست با دانشگاهیان که در دانشگاه علامه برگزار شد، نظرات حاضران معطوف به بهرروری و کارایی صنعت خودرو و اینکه مدل واگذاری چگونه باشد، بوده است

^[2] وی ادامه داد: در نهایت با برگزاری این جلسات به یک پیش نویس رسیدیم که برای جمع‌بندی نهایی باید کارشناسان نظری می‌دانند

^[3] رییس سازمان خصوصی سازی خاطرنشان کرد: در این جلسات فضای کلی و واگذاری صنعت خودرو مطرح شد و قرار است که در این جلسه موضوعات را عینی و جزئی پیش ببریم

^[4] اغلب افراد و کارشناسان نسبت به وظایف و حاکمیتی دولت در این دوشرکت انتقاد داشتند و اینکه دولت می‌توانست بهتر از این حوزه مسئولی مانند

تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان در مرحله پایانی

ایرنا | عضو شورای عالی بورس با بیان اینکه وراث باید درخواست خود را اعلام و بر گه انحصار وراثت رادر اختیار داشته باشند، گفت: اقدامات مربوط به تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان به سرعت در حال انجام است اما تعیین دقیق زمان اجرایی شدن طرح مدنظر اصلا کار ساده‌ای نیست، حمیدرضا دانش کاظمی به آخرین وضعیت تعیین تکلیف وراثت سهام عدالت‌اشاره کرد و افزود: در آخرین جلسه شورای عالی بورس که در نخستین روزهای مهرماه برگزار شد، مصوبه تعیین تکلیف متوفیان سهام عدالت صادر شد. وی به وجود موارد متعدد در زمینه تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان تاکید کرد و گفت: وراثت باید درخواست خود را اعلام و بر گه انحصار وراثت را در اختیار داشته باشند. دانش کاظمی به معضل موجود در زمینه سهام عدالت متوفیان تاکید کرد و ادامه داد: فرایند سهام عدالت این است که حتی شاید وراثت هم فوت کرده باشند. عضو شورای عالی بورس به‌دیگر مشکل حاکم در مسیر سهام عدالت متوفیان اشاره کرد و اظهار داشت: در ایران با دایان و مذاهب مختلفی روبه‌رو هستیم و اینگونه نیست رفتار وراثتی کشور در خصوص مذهب شیعه باقر دمسیحی و زرتشتی یکسان باشد. وی ادامه داد: اینکه چگونه بتوان سهام عدالت و سود این سهام را به دست وراثت اصلی برسانیم، خود دارای یک فرایند حقوقی است که باید آنها را طی کنیم. دانش کاظمی افزود: از سوی دیگر طبق دستور رهبر معظم به قوه قضاییه، نباید هزینه و پزهای برای امور سهام عدالت از سوی سهامداران پرداخت شود. عضو شورای عالی بورس تاکید کرد: پس از تصمیمات اتخاذ شده، از سوی شورای عالی بورس در نهایت مصوب شد تا دفاتر خدمات الکترونیک قضایی امکانی را فراهم کند که سهامداران بتوانند از طریق بر گه انحصار وراثت، فرمی را به صورت رایگان از طریق سامانه‌ای که به شرکت سپرده‌گذاری مرکزی متصل است، پر کنند. وی اعلام کرد که با توجه به چنین اقدامی، وراثت متوفیان سهام عدالت و نیز سهامی که باید به آنها اختصاص یابد؛ مشخص است. دانش کاظمی اظهار داشت: دفاتر خدمات الکترونیک قضایی باید به گونه‌ای این امر را پیاده‌سازی کنند که شرکت سپرده‌گذاری مرکزی بتواند آن را بررسی و اقدامات لازم را انجام دهد. این عضو شورای عالی بورس ادامه داد: از سوی سود سهام سال‌های گذشته فرد متوفی که در شرکت سپرده‌گذاری مرکزی قرار دارد، و باقی منابع به همراه سهام و سودها به وراث منتقل خواهد شد. وی گفت: این مصوبه در شورای عالی بورس تصویب و در شرایط قوه قضاییه و شرکت سپرده‌گذاری مرکزی دانش‌اندانان فضا عملیاتی شود. دانش کاظمی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه این مصوبه از چه زمانی به مرحله اجرایی رسد، گفت: اقدامات مربوط به این طرح به‌سرعت در حال انجام است اما تعیین دقیق زمان اجرای آن اصلا کار ساده‌ای نیست. این عضو شورای عالی بورس تاکید کرد: وراثت باید به دفاتر خدمات الکترونیک قضایی مراجعه کنند و در آنجا تقاضای دریافت سهام داشته باشند. پس از آن شرکت سپرده‌گذاری به صورت خودکار سود و اصل سهام را در اختیار وراثت قرار می‌دهد. وی اظهار داشت: این موضوع باید قابل توجه باشد که تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان، نیازمند انحصار وراثت از طریق قوه قضاییه است زیرا نوع احکام مذهبی نسبت به سهام و وام‌ملک باید متفاوت باشد.

واگذاری سهام خودروسازان در اولویت سازمان خصوصی‌سازی

حسین قربان زاده، رییس سازمان خصوصی سازی در دومین نشست هم‌اندیشی صاحب‌نظران دانشگاهی و فعالان صنعت خودرو با وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره واگذاری سهام ایران خودرو و سایپا اظهار کرد: جلساتی بین وزیران صمت و وزارت امور اقتصادی و دارایی هم با حضور دو وزیر و هم چندین جلسه بدون حضور دو وزیر در زمینه واگذاری سهام دولت در دو شرکت بزرگ خودروسازی ایران خودرو و سایپا برگزار شده است که در جلسات پیشین و همچنین در نشست نخست با دانشگاهیان که در دانشگاه علامه برگزار شد، نظرات حاضران معطوف به بهر‌موری و کارایی این صنعت خودرو و اینکه مدل واگذاری چگونه باشد، بوده است. وی ادامه داد: در نهایت با بر گزاری این جلسات، یک پیش‌نویس رسیدیم که مبرای جمع‌بندی نهایی باید کارشناسان نظر می‌دادند. رییس سازمان خصوصی سازی خاطر نشان کرد در این جلسات فضای کلی واگذاری صنعت خودرو مطرح شد و قرار است که در این جلسه موضوعات ارعینی و جزئی پیش‌بریرم اغلب افراد کارشناسان نسبت به وظایف حاکمیتی دولت در این دور شرکت انتقاد داشتند و اینکه دولت می‌توانست بهتر از آن در حوزه مسائلی مانند قیمت‌گذاری و زیان به خودروسازان که حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان با احتساب سوداز دست رفته بین ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار میلیارد تومان می‌شود، عمل کند. قربان زاده ادامه داد: باید در این زمینه به تبادل نظر رسید. این نقشه که ایستگاه‌هایی داشته باشد و اینکه این ایستگاه‌ها در چه زمان‌هایی باشد، با نظر کارشناسان تأمین شود. همچنین نقد جدی به خود سهامداری خودروسازان مطرح شده است و دولت اگر حاکمیت شرکتی را پذیرد و رای دولت در اقلیت و به اندازه سهامش تثبیت شود و قوانین حاکمیت شرکتی اجرا شود، موضوع واگذاری به راحتی محقق خواهد شد. البته در مورد شرکت سایپا قفل سهامداری باید به شکل دیگری باز شود. وی اضافه کرد: سازمان خصوصی سازی بالاخره پس از تعیین و تحولاتی که در حوزه عملکرد داشته است، بر موضوع خودرو متمرکز شده و این موضوع پیشانی کار این سازمان در زمان حاضر تلقی می‌شود چراکه مزایه دو پاشگاه پرسوپلیس و استغلال نیز لو شد و اکنون باید موضوع خودروسازان را کمتر پیشتر رسیدگی کنیم.

تعالول

«تعالول» گزارش می‌دهد

رقیب سر سخت بورس وارد میدان شد

هفته اخیر بازدهی بورس تهران مثبت بود و پس از چند هفته بازدهی منفی توانست کمی مثبت شود. در این هفته بسته ۱۰ بندنی حمایت از بازار سرمایه اجرایی شد و از سوی دیگر قیمت دلار در بازار آزاد رکورد شکست و ادعای کانال‌های تلگرامی به محدوده ۳۵ هزار تومان رسید. با این افزایش قیمت نیاز است روند بازار ارز بررسی شود پس از هفته‌ها تلاش بازارساز برای نگه داشتن نرخ جدیدی از تقاضا مواجه شده است که قیمت دلار را به سطح بی سابقه ۳۵ هزار تومان رساند. قیمت دلار از دوشنبه تا پنجشنبه سه مرز ۳۴، ۳۳ و ۳۵ هزار تومان را پشت سر گذاشت. دلار پیش از این سابقه حضور در کانال‌های ۳۴ و ۳۵ هزار تومان را نداشت. به این ترتیب، اسکناس امریکایی در هفته گذشته مجموعا ۲ هزار تومان معادل ۶.۲ درصد رشد کرد. این بیشترین افزایش هفتگی دلار به لحاظ درصدی در نزدیک به شش ماه گذشته (از اواسط اردیبهشت) است. در روزهای گذشته دوباره صف خرید دلار با کارت ملی به صرافی‌ها باز گشته است. آمار معاملات بازار متشکل ارزی نیز نشان می‌دهد که صرافی‌ها در هفته گذشته بالغ بر ۱۱۳ میلیون دلار اسکناس از صادرکنندگان خریدند تا آن را به متقاضیان بفروشند. روز چهارشنبه هفته اخیر که قیمت دلار به کانال جدید ۳۴ هزار تومان رسید موج سیگنال‌های مثبت بر جامی از سمت ایران آغاز شد. ابتدا، چهارشنبه امیر عبداللیمان، وزیر امور خارجه ایران گفت که طی روزهای آینده هیاتی از تهران به هدف دیدار و رایزنی با مقامات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به وین سفر می‌کند. او افزود که خود نیز با بولر، هماهنگ‌کننده اروپایی مذاکرات وین تلفنی صحبت می‌کند. از سوی دیگر، از سفر رییس کل بانک مرکزی عمان به تهران نیز خبر داشت شد که احتمالا قرار است بار دیگر اخباری از مذاکرات برای آزادسازی ۷ میلیارد دلار بلو که ایران در کره جنوبی به گوش برسد؛ موضعی که بسا توجه به سابقه طولانی ناکامی این مذاکرات، بسیاری از فعالان بازار ارز امیدبی به تحقق آن ندارند. عمان در ماه‌های اخیر یکی از واسطه‌های مذاکرات بر جام بوده است و پرداخت بدهی ۴۳ ساله انگلیس به ایران هم اسفند گذشته از کانال همین کشور انجام شد. این حال، خریداران دلار این اخبار را در جهت تلاش دولت برای آرامش بخشیدن به بازار ارز تلقی کرده و چندان آن را جدی نگر فتند.

خبر پیروزی بنیامین نتانیاهو در انتخابات اسرائیل نیز در ناامیدی فعالان بازار ارز از احیای بر جام نقش داشته است. این در حالی است که وضعیت موم‌کنش‌های امریکادر انتخابات سه‌شنبه آینده کنگره به متزلزل به نظر می‌رسد و چندان برای حزب جوینان مطلوب نیست. در سوی دیگر، ادعای یابدن که در اظهاراتی گفت «ایران را آزادی کنیم» هم به نگرانی از تشدید تنش‌هایمان تهران و واشنگتن افزوده است.

رونق معاملات کالایی در بورس

در بازار گواهی سپرده در هفته نخست آبان (منتهی به ۱۳ آبان) نزدیک ۱۲ میلیون ورق بهادار مبتنی بر کالا به ارزش نزدیک ۷۶۸ میلیارد تومان دست به دست شد که از لحاظ حجم، افزایش ۲۱ درصدی و از لحاظ ارزش افزایش ۱۸۳ درصدی را تجربه کرد. سایر دارایی‌ها، در مقام نخست ایستاد. ۱۱ میلیون و ۸۹۴ هزار و ۹۰۰ ورق بهادار مبتنی بر کالا به ارزش نزدیک ۷۶۸ میلیارد تومان در بازار گواهی سپرده کالایی در بورس کالای ایران در هفته گذشته دست به دست شد. ارزش معاملات هفته منتهی به هفته ماقبل (۱۶ آبان) ۲۷۲ میلیارد تومان برای ۹ میلیون و ۶۴ هزار و ۵۷۹ ورقه بهادار مبتنی بر کالا بود. بدین ترتیب در جریان معاملات هفته گذشته ۴ میلیون و ۴۰۸ هزار و ۱۰۰ اوراق گواهی سپرده سکه طلا در حالی دست به دست شد که این دارایی پایه ارزش بیش از ۶۸۹ میلیارد تومان را ثبت کرد. اوراق مبتنی بر طلا با کسب سهم ۹۰ درصدی در ارزش معاملات، جایگاه نخست و با سهم ۳۷ درصدی در حجم معاملات، رتبه دوم بازار گواهی سپرده کالایی را پس از سیمان از آن خود کرد.

سیمان با ثبت معامله ۶ میلیون و ۳۱۸ هزار گواهی سپرده، رتبه نخست را از نظر حجم از آن خود کرد و ارزش معاملات این دارایی نزدیک ۴ میلیارد ۸۳۴ میلیون تومان شد. سهم این دارایی از حجم کل معاملات ۵۳ درصد بود و از لحاظ حجم در جایگاه نخست ایستاد. در هفته منتهی به ۱۳ آبان، ۵۸ هزار و ۳۲۸ گواهی سپرده زعفران نیز به ارزش بیش از ۱۷ میلیارد تومان دست به دست شد که این دارایی پایه، با سهم ۲ درصدی رتبه سوم در ارزش معاملات رابه خود اختصاص داد.

ارزش معاملات ۶۱۴ هزار و ۴۵۰ گواهی سپرده شیشه نیز رقم ۵۴ میلیارد و ۳۴۸ میلیون تومان فراتر رفت و این دارایی توانست مقام دوم را از لحاظ ارزش بعد از سکه از آن خود کند. این دارایی پایه، سهم ۷ درصدی را از لحاظ ارزش کل معاملات از آن خود کرد. معامله ۳۵ هزار و ۸۶۴ گواهی سپرده برنج، ۴۶ گواهی سپرده پسته و ۱۲۵ گواهی سپرده پسته به ترتیب ارزشی بیش از ۲ میلیارد تومان، ۱۰ میلیون تومان و ۴۳ میلیون تومانی را رقم زده است.

شنبه ۱۴ آبان ۱۴۰۱ | ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۴۹ | Sat, November 5, 2022

بازار سرمایه



در شش ماهه اخیر توانستند همین گونه بازدهی مثبت را ثبت کنند و این یعنی افزایش سودآوری افزایش قیمت دلار در بازار آزاد واکنش سهامداران نسبت به این موضوع افزایش یافته است. در اصل افزایش قیمت دلار در میان مدت و بلندمدت می‌تواند تاثیر مثبتی روی بازار سرمایه داشته باشد اما فعالان بازار سرمایه عقیده دارند که به واسطه افزایش قیمت دلار نقدینگی از بورس خارج و وارد بازارهای موازی خواهد شد. این خروج پول به واسطه رشد بازارهای موازی آسیب بسیار جدی به ماهیت بورس و سرمایه‌گذاری در آن می‌زند و مسوولان امر باید فکری به حال بورس کنند. در سال‌های اخیر بورس نسبت به تورم و سایر بازارهای موازی بازدهی منطقی داشته است اما در ۲۵ ماه اخیر روند نزولی از تمامی بازارها خصوصا دلار جا مانده است. این عقب ماندگی باعث کاهش اعتماد سهامداران و خروج نقدینگی از بازار سرمایه می‌شود ولی اگر مسوولان سر سوزنی توجه به بازار سهام داشته‌اند و حداقل به وعده‌های قدیمی خود عمل می‌کردند آن زمان این بازار سرمایه‌گذاری نیز همانند دلار، مسکن و سکه سرمایه‌گذاران خوبی داشت. اما اکنون تمامی بازارها بازدهی بالایی نداشته است. این در حالی است که برای نمونه در حال حاضر با افزایش قیمت دلار مردم سرمایه‌های خود را از بورس خارج و وارد بازار آزاد می‌کنند و این تغییر بازارها با حجم بالا می‌تواند توازن بازارها و نوع سرمایه‌گذاری را بهم برزند و بورس نیز بیش از گذشته سقوط خواهد کرد.

بورس در هفته‌ای گذشت

عملکرد بورس در هفته دوم آبان، امیدوارکننده بود. شاخص کل پس از ثبت سنگین‌ترین ریزش هفتگی یک سال گذشته، توانست بازدهی ۳.۴ درصدی را تجربه کند. شاخص هم وزن نیز هر چند در دو روز ابتدایی هفته به روند نزولی خود ادامه داده بود اما در نهایت توانسته ۱.۲۲ درصدی را به جا گذاشت.

در میان این اعداد امیدوارکننده اما همچنان ارزش معاملات خرد نگران‌کننده است. شاید حمایت‌های صورت گرفته شرط لازم برای بازگشت بورس باشد اما شرط کافی نیست. دو هفته از آبان می‌گذرد و در این مدت، بورس دو چهره متفاوت از خود نشان داد. در هفته اول آبان، شاخص کل با افت حدود ۵.۳ درصدی، با اختلاف بدترین عملکرد هفتگی سال ۱۴۰۱ را به جا گذاشت. پیش از این افت ۲.۴۴ درصدی در هفته پایانی شهرپور، بدترین عملکرد شاخص کل محسوب می‌شد. اما در هفته دوم آبان، شاخص کل افزایش بیش از ۳.۴ درصدی را ثبت کرد تا سومین بازدهی بالای هفتگی امسال خود را تجربه کند.

شاخص هم وزن هم تا حدودی این شرایط را در هفته دوم تجربه کرد با یک تفاوت: تفاوتی که شاید کلیدروند بازار سهام در هفته‌های آینده باشد. شاخص هم وزن در حالی در هفته اول آبان ماه با ثبت بازدهی هفتگی ۴.۶- درصدی، بدترین عملکرد سال ۱۴۰۱ را به جا گذاشته بود که در هفته دوم آبان، پس از ۸ هفته توانست بازدهی هفتگی ۱.۲۲ درصدی را ثبت کند. به‌طور کلی بورس این هفته امیدوارکننده بوده از این جهت که حمایت‌های صورت گرفته به عنوان یک جرقه نفیست بورس را از یک نزول چند هفته‌ای نجات دهد. اما برای اینکه از جرقه بتواند گرما را به بورس برگرداند، نیاز به بازگشت خریداران است. خریدارانی که با توجه به ریسک‌های سیاسی و اقتصادی و همچنین اعتماد از دست رفته آن، برای بازگشت به بازار سخت قانع می‌شوند.

کالا خبر داد. به این ترتیب باید منتظر عرضه‌های جدید در بورس کالا باشیم. بر اساس تازه‌ترین اطلاعیه‌های مدیریت پذیرش بورس کالای ایران قیر، شمش روی، شمش طلا و ورق فولادی ۵ شرت برای عرضه در بازار اصلی پذیرش شد. پذیرش کالاها و محصولات مذکور پس از بررسی مدارک و مستندات در سیصد و پنجاه و نهمین جلسه کمیته عرضه در تاریخ ۱۰ آبان به تصویب رسید.

به این ترتیب قیر شرکت قیر عایق جیحون دشت راهی بازار اصلی بورس کالای ایران می‌شوند. همچنین شمش روی شرکت ذوب اکو استار ایرانیان و شمش طلا شرکت معادن و صنایع معدنی کارند صدر جهان در بازار اصلی بورس کالا پذیرش شدند.

علاوه بر این، ۷۰ هزار تن ورق فولادی شرکت Bhusan Power & Steel شرکت هند و ۳۰ هزار تن ورق فولادی شرکت HBIS Group کشور چین که عرضه‌کننده هر دو مورد فولاد مبارکه اصفهان است برای عرضه در بورس کالا پذیرش شد.

کالا و محصول کدام شرکت

به بازار فرعی راه یافت؟

مدیریت پذیرش بورس کالای ایران همچنین در اطلاعیه‌های جداگانه دیگری از پذیرش گلیسرین، ضایعات چوبی، تری مزوتیل کلراید، ضایعات فلزی، الیاف استیپل اکریلیک و الیاف استیپل پلی استر ۵ شرکت در بازار فرعی بورس کالا خبر داد.

پذیرش کالاهای مذکور پس از بررسی مدارک و مستندات در سیصد و پنجاه و نهمین جلسه کمیته عرضه در تاریخ ۱۰ آبان به تصویب رسید. به این ترتیب، هزار تن گلیسرین شرکت پاکسانو هزار و ۲۰۰ تن ضایعات چوبی شرکت ایران خودرو راهی بازار فرعی بورس کالا می‌شود.

همچنین هزار کیلو گرم تری مزوتیل کلراید و ۴ هزار و ۵۰۰ تن ضایعات فلزی شرکت گروه صنعتی سپاهان در بازار فرعی پذیرش شدند. علاوه بر این، ۱۹ هزار تن الیاف استیپل اکریلیک و ۱۶ هزار تن الیاف استیپل پلی استر شرکت پلی‌کریل ایران برای عرضه در بورس کالا پذیرش شدند.

بازار سهام

وزارت نفت، صمت و بانک مرکزی از بازار سرمایه حمایت کنند

سنا | حمیدرضا حاجی بابایی نماینده مردم همدان در مجلس شورای اسلامی با تاکید به اینکه دستگاه‌های مختلف وزارت نفت، وزارت صمت، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی باید حمایت‌های خود را از بازار سرمایه داشته باشند گفت: هر کدام از این سازمان‌ها و دستگاه‌های اجرایی با تمرکز بر اهداف درست و تصمیم‌گیری‌های دقیق اثرگذاری بسیار زیادی می‌توانند بر روند بازار سرمایه بگذارند. وی بیان کرد: برای نمونه بانک مرکزی باید افزایش ندادن پایه پولی، هدایت بانک‌ها برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های تولیدی و همچنین جلوگیری از دلالی در کشور، می‌تواند به بورس کمک بسیاری کرده و در راستای رونق آن تلاش کند. این نماینده مجلس تصریح کرد: وزارت نفت هم می‌تواند با کمک فناوری‌های جدید و همکاری با شرکتهای دانش بنیان، نسبت به صادرات فرآورده‌ها اقدام خوبی را انجام داده و به شرکتهای بورسی کمک کند. وی با تاکید بر اینکه دولت باید به دتالتهای بیش از حد در بازار پول که به‌منظور کنترل تورم انجام شده است پایان داده و سیاست‌های درستی را در قبال مباحث سیاسی و اقتصادی کلان اخذ کند اظهار کرد: همکاری هر چه بیشتر بین دستگاه‌های اجرایی با بازار سرمایه، سازوکارهای مناسبی را برای هدایت بخشی از نقدینگی به بورس جهت حمایت از بنگاه‌های اقتصادی و جلوگیری از انحراف این منابع به سمت سایر بازارها فراهم می‌کند. به گفته حاج‌بابایی با همکاری سازمان‌ها و نهادهای مختلف می‌توان نسبت به افزایش آگاهی بخشی به جامعه درباره سرمایه‌گذاری از طریق بورس، مقاوم‌سازی بازار سرمایه در مقابل شوک‌های خارجی و داخلی اقدامات خوبی را انجام داد.

انتشار اوراق سکه بهار آزادی در بورس از هفته آینده

ایبنا | علی صالح‌آبادی رییس کل بانک مرکزی گفت: اشخاص حقیقی و همچنین صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا می‌توانند به‌منظور تنوع بخشیدن به سبد سرمایه‌گذاری خود، در چارچوب ضوابط تعیین شده، این اوراق را خریداری کنند. وی در ادامه، به موضوع مالیات سود سپرده‌های اشخاص حقوقی اشاره کرد و گفت: در جلسه روز گذشته با حضور معاون اول رییس‌جمهور و وزیر اقتصاد و رییس سازمان برنامه و بودجه، مقرر شد با توجه به آثار این مصوبه در افزایش هزینه‌های منابع و سود سپرده‌ها در شبکه بانکی، لایحه پیشنهادی دولت مبنی بر اصلاح این قانون با همکاری مجلس به‌طور ویژه پیگیری شود.

بستر شفاف بورس کالا به کمک بازار برنج می‌آید

باشگاه خبرنگاران جوان | محمدرضا برگی، کارشناس بازارهای کالایی گفت: در خصوص بازار برنج باید گفت در حال حاضر در بورس کالا دو نماد با گواهی سپرده برنج داریم که در حال معامله هستند یکی از آنها برنج طارم و دیگری برنج فجر است. او می‌گوید: میزان تولید برنج در کشور بین ۱۵ تا ۱۶ میلیون تن است. میزان سرانه مصرف نیز از سال‌های قبل نفری ۴۰ کیلو گرم در سال بوده، اما در حال حاضر با توجه به وضعیت معیشتی این عدد کاهش داشته و به ۳۰ کیلوگرم در سال رسیده است. تقریباً نیاز کشور در سال چیزی حدود ۲۵ میلیون تن برنج است که با در نظر گرفتن میزان تولیدی کشور اختلاف این عدد را واردات برنج تأمین می‌کند.

برگی خاطر نشان کرد: با توجه به آمارهای ارائه شده در خصوص معاملات گواهی سپرده برنج چیزی حدود ۳۷۷ تن برنج در بورس کالا معامله شده است که اگر بخواهیم این عدد را به نسبت کل برنج در بازار کشور مقایسه کنیم، چیزی کمتر از یک هزار برنج کشور در بورس کالا معامله می‌شود. رقم کوچکی است که با توجه به پتانسیل این بازار و ظرفیت بورس کالا انتظار توسعه و رشد وجود دارد البته باید به سمت توسعه گام برداریم. او می‌گوید: هر که بورسی می‌تواند برنج را از بورس کالا خریداری کند اگر بخواهیم مقایسه‌ای در خصوص برنج طارم که در بورس کالا در حال معامله است و برنجی که در بازار وجود دارد از نظر قیمتی داشته باشیم باید گفت این نماد، ۱۰ درصدی کمتر نسبت به بازار آزاد معامله قرار گرفته است البته هزینه حمل با خود خریدار است. برگی می‌گوید: بر اساس آمارهای شفاف‌کی که به دست می‌آید، بحث پایش و کنترل مصرف به خوبی انجام می‌گیرد و مورد دیگری اینکه واسطه‌های نیز از بین می‌رود.

صندوق توسعه ملی با خرید سهام دارایی ارزی ذخیره می‌کند

بازار سرمایه | حسین درودیان، اقتصاددان در خصوص تاثیر خرید سهام توسط صندوق توسعه ملی در بازار سرمایه بیان کرد: خرید سهام توسط صندوق توسعه ملی سابقه نداشته است و این صندوق عمدتاً به بنگاه‌های اقتصادی تسهیلات ارزی اعطای می‌کرده تا در طرح‌های توسعه‌ای سرمایه‌گذاری کنند. به نظر می‌رسد این اقدام صندوق توسعه ملی بیشتر جنبه حمایتی داشته باشد؛ اما به هر حال اینکه دارای چندینی به پرتفوی صندوق توسعه ملی اضافه شود، اتفاق مثبتی است. البته که دارایی‌های این صندوق معمولاً ارزی بوده ولی خرید برخی سهم‌های دلاری در قیمت‌های فعلی با منظر غلابت اقتصادی توجیه‌پذیر است. یعنی با خرید سهم‌های دلاری، به نوعی صندوق توسعه ملی دارای‌های خود را به ارز گره زده است. وی اضافه کرد: با توجه به وضعیت بازار ارز و قیمت سهام، تردیدی در ارزنده بودن بازار سهام وجود ندارد؛ کما اینکه معامله بلوکی «فارس» و فاصله قیمت سهم در معامله بلوکی با قیمت همان سهم بر روی تابلو نشان از ارزان بودن سهام‌ها دارد.

نقش اقتصاد در سر نوشت بر جام

این بخش سیاست‌های اعلامی امریکاست که این تعارض یک‌سوی قضیه‌است اما منابع رسانه‌ای نزدیک به کاخ سفید تلاش می‌کنند فضاسازی گسترده‌ای نیز در خصوص چشم‌انداز پیش روی بر جام صورت دهند. این منابع باانتشار اخبار ضد و نقیض از یک طرف تلاش می‌کنند در پیچه پیشی روی برجام را همچنان باز نگه دارن واز سویی دیگر به دنبال آن هستند که با کارت ایران در مواجهه با کشورهایی چون عربستان بازی را به نفع امریکا باز گردانند. اینجاست که پای اقتصاد به میان می‌آید اخبار رسانه‌های امریکایی اخبار زیادی را در خصوص احتمال نزاع میان ایران و عربستان منتشر می‌کنند. بسیاری از تحلیلگران معتقدند انتشار این اخبار در راستای پایان دادن به نقشی‌است که عربستان در اوپک پلاس به نفع روسیه ایفا کرده‌است. در شرایطی که دولت بایدن از عربستان خواسته بود باافزایش عرضه نفت، زمینه کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی فراهم کند تا دولت بایدن هم بتواند از این ثبات در انتخابات بهره‌مند شود. عربستان تن به خواسته دولت بایدن نداد و رای به کاهش عرضه نفت داد. موضوعی که بزخی تحلیلگران معتقدند رشه افزایش نرخ تورم در امریکاست. در این وضعیت امریکا باانتشار اخبار حمله احتمالی ایران به عربستان تلاش می‌کند این پیام را به سعودی‌ها ارسال کند که هنوز به حمایت دولت امریکا نیاز دار.دور ازای این حمایت،عربستان بایدبه مطالبات طرف امریکایی پاسخ دهد. اعلامی و اعمالی است. این تعارض یک‌سوی قضیه‌است اما منابع رسانه‌ای نزدیک به کاخ سفید تلاش می‌کنند فضاسازی گسترده‌ای در خصوص چشم‌انداز پیش روی بر جام صورت دهند. این منابع باانتشار اخبار ض و نقیض از یک طرف تلاش می‌کننددر پیچه پیشی روی برجام راهمچنان باز نگه‌دارن واز سوی دیگر به دنبال آن هستند که با کارت ایران در مواجهه باکشورهایی چون عربستان بازی را به نفع امریکا باز گردانند. اینجاست که پای اقتصاد به میان می‌آید اخبار رسانه‌های امریکایی اخبار زیادی را در خصوص احتمال نزاع میان ایران و عربستان مطرح می‌کنند. بسیاری از تحلیلگران معتقدند انتشار این اخبار در راستای این نقشی‌است که عربستان در اوپک پلاس به نفع روسیه ایفا کرده‌است. در شرایطی که دولت بایدن از عربستان خواسته بود باافزایش عرضه‌نفت، زمینه کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی فراهم کند تا دولت بایدن هم بتواند از این ثبات در انتخابات بهره‌مند شود. عربستان اما تن به خواسته دولت بایدن نداد و رای به کاهش عرضه نفت داد. در این وضعیت امریکا با انتشار اخبار حمله احتمالی ایران به عربستان تلاش مٹ کند این پیام را به سعودی‌ها ارسال کند. هنوز به حمایت دولت امریکا نیاز دارد و در ازای این حمایت باید به مطالبات طرف امریکایی پاسخ دهد. در حالی که این خبر فضاسازی رسانه‌های امریکایی برای فشار به طرف عربستانی است. عربستان نیز ترجیح می‌دهد کمک‌هایش در بازار انرژی متوجه جمهوری خواهان امریکایی باشد یا دمویکارت‌ها زوایه پیدا کرده‌است. تحلیل ما را اما باید فراتر از این فضاسازی‌ها باشد. امریکا منتظر است تا ببیند تکلیف رخدادهای اعتراضی ایران چه خواهد شد تا پس از آن برنامه‌های خود را بپیگیری کند. اساسا طرح فروپاشی از درون در خصوص ایران، راهبردی بنیادین امریکایی‌ها است که پس از تاکنای آنها در عراق و افغانستان دنبال می‌شود. آنها به دنبال آن هستند از طریق تحریم‌ها فشار را به جایی برسانند که باسیستم تغییر رویه دهد یا تغییرات ساختاری ترخ دهد. اما، تصمیم‌سازان ایرانی باید بدانند که نه همه مشکلات به امریکال تباط دارد نه مردم خوشی زیر دلشان زده ومنتظرند ببینند که امریکا وانگلیس و اروپا چه می‌گویند، بعد عمل کنند. هر دوی این تحلیل‌ها اشتباه است. نباید تصور شود ریشه‌های ناراضیاتی در داخل به خارج ارتباط دارد، بخش اصلی مشکلات به داخل بازمی‌گردد. شاخص‌های اقتصادی نزول کرده مردم با فقر و گرانی و سوءمدیریت‌ها و فساد و… دست به گریبان هستند. اگر واقع بینانه بخواهیم موضوعات را تحلیل کنیم باید بگوییم، سر نوشت بر جام در وهله نخست به انتخابات امریکا روه خورده‌است. و در مرحله بعد به چشم‌انداز پیش روی رخدادهای اخیر ایران. باید بدانیم، ایران متحد، یک دست و همراه بهتر می‌تواند منافع ملی خود را در مواجهه با طرف‌های غربی محقق کند. گزاره‌ای که تحقق آن در گروی قبول کردن سیاست گذاران به نارسایی‌های موجود و تلاش برای اصلاح آنهاست.

۶

تعاون

گوگل که حدود ۹۰ درصد از بازار جست‌وجوی آنلاین را در امریکا تحت کنترل خود دارد، مدتی است بااعتراض رقیبانش در راستای استفاده از قدرتش برای سرکوب رقابت در سراسر اینترنت روبرو شده‌است. همچنین بیش از ۴۰ رقیب اروپایی سرویس خرید گوگل از رگولاتورهای ضد انحصارطلبی اتحادیه اروپا خواستند از مقررات فناوری که به تازگی تصویب شده‌است، استفاده کنند تا پایبندی این شرکت امریکایی به قانون ۲۰۱۷ و فراهم کردن امکان رقابت بیشتر در صفحه جست‌وجوی گوگل، تضمین شود.

طی سال‌های گذشته اتحادیه اروپا گوگل را به علت انحصارطلبی تجاری پنج میلیارد دلار جریمه کرد. مقامات اتحادیه اروپا در این زمینه اعلام کرده بودند گوگل به منظور ارتقای محصولات، سرویس‌ها و اپلیکیشن خود در کنار سیستم‌عامل اندروید، از استفاده از داده‌ها و منصفانه کاربران اینترنت از خدمات و سیستم‌های عامل شرکت‌های رقیب خود جلوگیری به عمل آورده‌است. تحلیل‌گران و کارشناسان بسیاری برآورد و اعلام کرده بودند که احتمالاً گوگل تغییرات و تحولات عظیمی را در پلتفرم و سرویس‌های خود ایجاد خواهد کرد تا به جریان خسارات در اتحادیه اروپا بپردازد و به نظر می‌رسد که پیش‌بینی آن دسته از تحلیلگران در ست‌از آب درآمده‌است و گوگل قصد دارد از شرکت‌های توسعه‌دهنده برنامه‌های اندرویدی بابت استفاده آنها از پلتفرم گوگل پلی استور حق امتیاز بگیرد. پس از این موضوع به نظر رسید این شرکت در بسیاری دیگر از کشورهای جهان نیز با مشکل مواجه شده به گونه‌ای که سازمان تنظیم مقررات و رگولاتوری اینترنت در هند نیز تصمیم گرفت که گوگل را به علت فعالیت‌های انحصارگرایانه خود جریمه کرده و مورد مواخذ و سرزش قرار دهد. این موضوع اما محدود به یک کشور نشد و سبب شد امریکا یک شکایت ضد انحصارطلبی علیه موتور جست‌وجوی گوگل که یکی از سودآورترین کسب و کارهای تاریخ به شمار می‌رود آماده کند. منابع آگاه به بلومبرگ اعلام کردند وزارت دادگستری امریکا پس از ۱۴ ماه تحقیقات، روی این موضوع متمرکز شده که آیا گوگل نتایج جست‌وجو را به نفع محصولات خود تغییر می‌دهد و دربرآوردستری به کاربران، آیا از مشت آهنین برای از میدان به در کردن رقیبان استفاده می‌کند. همچنین گفته شده بود وزارت دادگستری و ایالت‌های امریکا در خصوص رفتار گوگل در بازار فناوری تبلیغات در حال تحقیقات هستند. گوگل سیستم‌های زیادی را در اختیار دارد که تبلیغات را در سراسر وب نمایش می‌دهند. این درحالی است که امریکا نقشه جدیدی برای گوگل در نظر گرفته بود و به این ترتیب دادستان‌های وزارت دادگستری امریکا و دفاتر دادستان کللی ایالتی سرگرم بحث در خصوص راه‌های محدود کردن قدرت بازار گوگل و وادار کردن این شرکت به فروش مرورگر وب کروم و بخش‌هایی از کسب و کار تبلیغاتی‌ش بودند. بنابراین دولت امریکا از گوگل شکایت کرد و وزارت دادگستری این کشور شکایتی را علیه شرکت گوگل تنظیم و این شرکت را به سوءاستفاده از قدرت انحصاری

ویژه

خود در بخش جست‌وجوی اینترنت متهم کرد. دولت امریکا در این شکایت اعلام کرد گوگل که حدود ۹۰ درصد از بازار جست‌وجوی آنلاین را در کنترل دارد، دروازه باطننازع ورود به اینترنت است و از شیوه‌های ضد رقابتی برای حفظ و توسعه انحصار خود در بخش جست‌وجو استفاده کرده‌است. جفری روزن، مقام شماره دو وزارت دادگستری امریکا در کنفرانسی با خبرنگاران گفته بود که رفتار گوگل تحت اصول ضد انحصارطلبی سنتنی، غیرقانونی است. در این زمان گوگل شکایت دولت را کاملاً ناقص خواند و در توئیت اعلام کرد مردم از گوگل استفاده می‌کنند زیرا آن را انتخاب می‌کنند نه به این خاطر که مجبور شده‌اند یا به دلیل اینکه نمی‌توانند جایگزین دیگری پیدا کنند.

◀ **جریمه ۲۶ میلیون دلاری به دلیل سوءاستفاده از نفوذ بازار**
ترکیه هم گوگل را به دلیل سوءاستفاده از نفوذ بازارش ۲۶ میلیون دلار جریمه کرد، در همین رابطه در بیانیه کمیسیون رقابت ترکیه ذکر شده بود که این شرکت امریکایی شرایط رقابت منصفانه را به دلیل دسترسی غیرمنصفانه به فضای تبلیغاتی نقض کرده و از قدرت برتر خود در بازار سوءاستفاده کرده‌است. طبق این گزارش ۲۲ گروه مدافع حقوق مصرف‌کننده، ضد انحصارطلبی، کارگری و گروه‌های مربوط در نامه‌ای به جو بایدن، از رییس جمهور منتخب امریکا در خواست کردند با نفوذ شرکت‌های بزرگ فناوری در دولتش مقابله کند؛ در واقع از دولت بایدن خواسته شد مدیران، لابی‌گران و مشاورانی که برای شرکت‌هایی نظیر فیس بوک، آمازون، گوگل، اپل و مایکروسافت کار می‌کنند را از تیم خود کنار بگذارد؛ این گروه‌ها استدلال کرده بودند که شیوه‌های فعلی این غول‌های فناوری به مصرف‌کنندگان و اقتصاد امریکا آسیب زده‌است. سال گذشته کمیسیون اروپایی و مقامات حمایت از مصرف‌کننده اتحادیه اروپا به گوگل دوامه برای ایجاد شیوه‌ا رایه نتایج جست‌وجو برای پروازها و هتل‌ها و



توضیح نحوه رنکینگ آنها مهلت دادند که در غیر این صورت با مجازات روبرو خواهد شد. کمیسیون اروپا و دیده‌بان‌های مصرف‌کننده ملی که در رأس آن‌ها رگولاتور هلند و ریاست عمومی بازرسی اقتصادی بلژیک قرار داشتند، در بیانیه مشترکی اعلام کردند جست‌وجوی خدمات مربوط باید شامل هزینه‌ها یا مالیات‌ها باشد تا باز پیش قابل محاسبه باشد و در عین حال، قیمت‌های فرنیس که برای محاسبه تخفیف‌های داده شده استفاده می‌شوند باید به شکل واضحی قابل تشخیص باشند. بر اساس گزارش رویترز، گوگل هم در بیانیه‌ای از گفت‌وگو استقبال و اعلام کرد با سازمان‌های حامی حقوق مصرف‌کننده و کمیسیون اروپا برای انجام بهبودهایی که به نفع کاربران خواهد بود و شفافیتی بیشتری فراهم می‌کند، همکاری می‌کند. در این بین گوگل که به صورت مجدد توسط چند کشور از جمله کره جنوبی مورد اتهام و جریمه قرار گرفت، بنابراین قاضی فدرال کالیفرنیادر حکمی اعلام کردشاکایتی که گوگل را به ردیابی غیرقانونی استفاده آنها از اینترنت در حالت وبگردی ناشناس متهم کرده‌اند، می‌تواند از اینترنت در حالت این شرکت به مدت دو ساعت سوال کنند.

این در حالی است که رگولاتورهای اتحادیه اروپا و انگلیس سرگرم تحقیقات درباره توافق میان غول‌های اینترنتی بودند که در جریان یک تحقیقات ضد انحصارطلبی امریکا در برلا شده بود. توافق محرمانه میان گوگل و متا (شرکت مادر فیس‌بوک) از سوی رگولاتورهای ضد انحصارطلبی در اتحادیه اروپا و انگلیس برای تضعیف رقابت در بازار تبلیغات دیجیتال چند میلیارد دلاری مورد تحقیق قرار گرفت؛ این تحقیقات که حدود سوی کمیسیون اروپایی و سازمان رقابت و بازارهای انگلیس اعلام شد، جدیدترین تلاش برای بررسی شیوه‌های کسب و کار بزرگ‌ترین شرکت‌های فناوری جهان است. این رگولاتورها اعلام کرده بودند تحقیقات روی توافق سال ۲۰۱۸ متمرکز است که در شکایت ۱۰ اوت دادستان ایالتی در امریکا علیه گوگل برملا شد. یافته‌های تحقیقات دادستان‌های کل ایالت‌های امریکا

شنبه ۱۴ آبان ۱۴۰۱ | ۱۰ ربیع الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۴۹ | Sat, November 5, 2022

دانش و فن

وقتی گوگل به دلیل استفاده از قدرتش برای سرکوب رقابت در سراسر اینترنت، تحریم می‌شود

محکومیت گوگل به رفتارهای انحصارطلبانه

نشان داد گوگل به توافقی رسیده تا میزان رقابت فیس بوک برای دلارهای تبلیغاتی با یکی از خدمات کلیدی گوگل را محدود کند. همچنین نایب‌رئیس کمیسیون اروپا که بر رقابت و سیاست دیجیتالی نظارت دارد، گفت اگر چنین موضوعی در تحقیقات ما تایید شود، به منزله محدود شدن و مختل شدن رقابت در بازار فناوری تبلیغات خواهد بود که به فناوری‌های نمایش تبلیغات رقیب، ناشران و مصرف‌کنندگان لطمه می‌زند. طبق این گزارش و بر اساس اخبار منتشر شده، امسال گوگل از دومین داد‌گاه عالی اروپا خواست جریمه ۱.۴۹ میلیارد یورویی (۱۶ میلیارد دلار) که سه‌سال پیش توسط رگولاتورهای ضد انحصارطلبی اتحادیه اروپا به دلیل مانع تراشی برای رقیبان در تبلیغات جست‌وجوی آنلاین علیه این شرکت امریکایی صادر شده بود را باطل کند. لازم به ذکر است این شرکت اقداماتی برای در براره جزئیات این موضوع می‌توان گفت روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از منابع آگاه نوشت گوگل پیشنهاد کرده‌است تا همکاری با کسب و کارش که مسئول فروش و قرار دادن تبلیغات در وب سایت‌ها و اپلیکیشن‌ها هستند را جدا کرده و به صورت شرکت مستقلی دربیورد که تحت کنترل آلفابت خواهد بود اما موتور پیش فرض و اکثر مرورگرها و تلفن‌های همراه این شرکت از نظر فنی به سرویس گوگل وابسته‌اند. در این راستا، مدیر ارشد عملیاتی گوگل که این غول اینترنتی برای حفظ موتور جست‌وجوی خود به عنوان موتور پیش فرض و اکثر مرورگرها و تلفن‌های همراه امریکایی هستند، گفت: «ما این تصمیم را به عنوان یک جلسه دادگاه پرورنده ضد انحصارطلبی گوگل که به ریاست آمیت مهتار واشنگتن برگزار شد، اظهار کرد گوگل می‌لینار دادلا درآی برای حفظ موتور جست‌وجوی خود به عنوان موتور پیش فرض با علم بر اینکه کاربران آن را تغییر نمی‌دهند، سرمایه‌گذاری می‌کند.

◀ **اقدامات ۴۳ رقیب اروپایی علیه گوگل**
همچنین گفته شده ۴۳ رقیب اروپایی علیه گوگل اقداماتی انجام داده‌اند. به عبارتی بیش از ۴۰ رقیب اروپایی سرویس خرید گوگل از رگولاتورهای ضد انحصارطلبی اتحادیه اروپا خواستند از مقررات فناوری که به تازگی تصویب شده‌است، استفاده کنند تا پایبندی این شرکت امریکایی به قانون ۲۰۱۷ و فراهم کردن امکان رقابت بیشتر در صفحه جست‌وجوی گوگل، تضمین شود. در نامه این شرکت‌ها آمده‌است کمیسیون اروپا باید با حذف واحد خرید گوگل که اجازه رقابت نمی‌دهد اما باعث بالاتر رفتن قیمت‌ها و انتخاب کمتر برای مصرف‌کنندگان و انتقال غیرمنصفانه حاشیه سود از فروشنندگان و سرویس‌های مقایسه خرید به گوگل می‌شود، فضای نتایج جست‌وجوی کلی برای خدمات‌دهندگان مرتبط را بازگشایی کند. به تازگی هم هند گوگل را دوباره جریمه کرد و به نظر می‌رسد این روند تا زمان تصاح شیوه ضد انحصاری این شرکت ادامه خواهد داشت.



از موفقیت‌هایش را مرهون کارکنان متخصص و متعهد خود است. طبینیا افزود؛ با آغاز به کار دولت سیدهم و مدیریت جدید فولاد مبارک که شعارهای اصلی ما ارتقای «حیرونی انسانی» به «سرمایه انسانی» معرفی شد؛ موضوعی که حامل پیام‌هایی از سوی این قطب صنعتی و اقتصادی کشور برای جامعه بود. وی خاطر نشان کرد: فولاد مبارک بر اساس روال برنامه‌ریزی‌شده خود، هر سه سال یک بار اقدام به جذب جوانان تحصیل کرده و جوانی شغلی می‌نمود. اما امسال با اعلام شعار «تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین» از سوی مقام معظم رهبری، تصمیم گرفتیم با بلیک‌به‌این رویکرد، معظلم‌ه و عنایت به ظرفیت‌های تعریف‌شده، فراخوان استخدام گسترده فولاد مبارک که در سال ۱۴۰۲ و شماره بارتی مقرر صورت گیرد. محمدیاسر طبینیا در ادامه، با اعلام خبر فراخوان عمومی استخدام فولاد مبارک در هفته پیش رونق کرد. فولاد مبارک همواره در عرصه‌های گوناگون مسئولیت‌های اجتماعی، نقشی در خشان ایفا کرده‌است. یکی از این عرصه‌ها، در کنار امر مقدس تولید و خودکفایی کشور، ایجاد فرصت‌های برابر و عادلانه برای اشتغال نسل جدید در چپه صنعتی فولاد مبارک بوده‌است. قطعاً یکی از موقعیت‌هایی که همواره موجب مسرت و امیدواری نسل جوان می‌شود، خبر ایجاد ظرفیت‌های اشتغال بوده و ثمره ارزشمنند آن‌هایی از آسیب‌های اجتماعی و بیکاری است. طبینیا همچنین افزود: یکی از دلایل تأکید ما بر تسریع انجام پروژه‌های توسعه، علاوه بر گسترش تولید، توجه به موضوع افزایش ظرفیت‌های اشتغال بوده‌است. وی روی پروژه‌های اشتغال‌آفرین پس از رونب و جذب ۱۱۰۰ نفر در ده‌های اپراتوری و کارشناسی، یکی از کم‌نظیرترین آزمون‌های استخدام در تاریخ فولاد مبارک به و بخش خصوصی کشور از حیث تعداد نفرات مورد نیاز خواهد بود، به‌طوری‌که می‌توان آن آزمون را ریزگرترین آزمون استخدام بخش خصوصی کشور دانست.

دنیای فناوری

درس‌های اشتباهی زا کر برگ از گوگل

کارشناسان فناوری می‌گویند اقدام متنا برای ورود به فضای متناورس، راهی برای پس گرفتن کنترل اطلاعات مصرف‌کننده از اپل بوده‌است. به گزارش ایسنا، کارشناسان می‌گویند متنا می‌خواهد کنترل اطلاعات مصرف‌کننده را از اپل پس بگیرد. تلاش چند میلیارد دلاری متنا برای ساخت متناورس و تصمیم‌سال گذشته این شرکت برای تغییر برندش از «فیس بوک» به «متنا»، راهی برای پس گرفتن کنترل اطلاعات مصرف‌کننده از دستگاه‌های اپل بوده‌است. تلاش متنا، مشابه تصمیمی است که گوگل در ساخت اندروید گرفت اما به نظر می‌رسد پروژه زا کر برگ فاقد یک عنصر اساسی است که باعث موفقیت اندروید شد. اپل سال میلادی گذشته سیاست حریم خصوصی خود را تغییر داد و دنبال کردن کاربران در آمزدهای از تبلیغات را برای فیس بوک دشوارتر کرد. مبارک ز کوتووچ، تحلیلگر متنا در بنچمارک می‌گوید «اپل در واقع درآمد فیس بوک را کاهش داده‌است زیرا از نظر دسترسی این شرکت به اطلاعات کاربران اپلیکیشن، منبع اطلاعات عظیمی را حذف کرده‌است. این تغییر هزینه سنگینی برای متنا داشته‌است. به گفته لارا مارتین، تحلیلگر فناوری شرکت نیدهام، بیش از ۹۵ درصد درآمد متنا، از دستگاه‌های موبایل است. مدیر ارشد عملیاتی متنا به سرمایه‌گذاران گفته‌است سیاست جدید اپل، به ۱۰ میلیارد دلار درآمد کمتر در سال ۲۰۲۲ منجر می‌شود. همد متنا، رفتن موقعیت محوری است که تلفن هوشمند اپل در زندگی مصرف‌کنندگان پیدا کرده‌است. گوگل بیش از دهه پیش، اندروید را باهدف رقابت با اپل طراحی کرد. در کتاب سگ جنگی نوشته فرد و گلشتاین آمده‌است: این شرکت در سال ۲۰۰۷ عرضه نخستین تلفن اندرویدی را در ست چند روز قبل از موعود برنامه‌ریزی‌شده، متوقف کرد و آن را با طراحی کرد تا بیشتر شبیه نخستین نسل ایفون به نظر برسد. این حال، یک تفاوت اصلی بین تلاش گوگل برای فرافراز برتری اپل و قهرا متنا وجود دارد. آمار نشان داد تقاضای مصرف‌کننده برای محصول گوگل، نامید نشده‌است. در مقابل، یک میلیون دستگاه انزل نخست ایفون را در مدت ۲۴ روز از زمان معرفی آن، فروخت. گوگل دید اپل چه مسیری را طی می‌کند و به توسعه پلتفرم اندروید ادامه داد تا با iOS اپل برابر بی شرکت همچنین به سرمایه‌گذاری در ساخت تلفن هوشمند خود- دستگاهی که می‌داند مردم می‌خواهند- ادامه داد. سرمایه‌گذاری گوگل نتیجه داد و اکنون اندروید، سیستم‌عامل موبایل برتر در سطح جهانی است. گوگل دنبال کننده‌سریعی بود اما سرمایه‌گذاری متنا خطرناکتر است زیرا سرمایه‌گذاری در متناورس است محصولی تا حد زیادی آزموده‌نشده‌است. به گفته کوتووچ، این سرمایه‌گذاری ریسک بزرگی دارد و ریسک ابتدایی آن این است که در حال حاضر هیچ نتایج ملموسی ندارد.

ویژه

احتمال رفع مسدودی

سرویس‌های گوگل در ایران

به‌دنبال محدودسازی اپلیکیشن ایرانی رویبکا در گوگل پلی و اعلام اختطار این مارکت خارجی به کاربران ایرانی این اپلیکیشن، رویبکا نسبت به ارائه نسخه جدید و اصلاح شده این اپلیکیشن اقدام کرد که تاکنون اطلاعاتی در این باره برای کاربران ارسال نشده‌است، لذا احتمال می‌رود که در صورت عدم مانع تراشی گوگل برای این سکوی ایرانی، سرویس‌های گوگل که عموماً طی روزهای اخیر در ایران مسدود شده‌اند هم مجدداً اجازه فعالیت پیدا کنند. در پی محدودسازی برخی از برنامه‌ها و پلتفرم‌های پرکاربرد ایرانی توسط «گوگل پلی» به بهانه حمایت از حریم خصوصی، عموم سرویس‌های گوگل هم در ایران مسدود شد. در همین راستا با مواجه شدن کاربران رویبکا با اختطارهای گوگل پلی، اگرچه گوگل به در خواست‌های رویبکا برای اعلام دلیل ارسال اختطار پاسخ نداد، ولی رویبکا نسخه جدید خود را عرضه کرد تا با اعمال بهبودهای فنی در این اپلیکیشن، ضمن رفع نگرانی کاربران، مشکل اختطار گوگل هم بر رفع شود.

ماجرا از آنجا شروع شد که در روزهای اخیر یک اختطار امنیتی از نسوی Google Play Protect برای اپلیکیشن رویبکا صادر شد. کاربران رویبکا در برخی مارکت‌های اندرویدی ایرانی که متصل به سیر ایمنی گوگل است با پیغام مشابهی مواجه شدند. رویبکا هم با توجه به اینکه در دو ماه گذشته، هیچ گونه تغییر فنی در دسترس‌سی‌ها و ساختارهای امنیتی رویبکا ایجاد نکرده بود، جهت آگاهی از ایراد و رفع مشکل، با گوگل وارد مذاکره شد و گوگل نیز قول مساعد جهت رفع آن داد. اما رویبکا به دلیل آنچه اهمیت افکار عمومی و اعتمادبخشی به جامعه کاربران فضای مجازی اعلام شد، نسبت به ارائه نسخه جدید و اصلاح شده این اپلیکیشن اقدام کرد و قابلیت‌های جدیدی همچون «فروند قابلیت حذف آگانت» اضافه کرد. ظاهراً مشکل رویبکا در سیر ایمنی گوگل با ایجاد تغییراتسی جزئی و نامرتبط به حوزه دسترسی‌ها و امنیت اپلیکیشن حل شده و تاکنون هم اختطاری‌ها سوی گوگل برای کاربران این اپلیکیشن صادر نشده‌است؛ اگرچه بررسی نسخه جدید اپلیکیشن‌ها در گوگل پلی چند روز زمان می‌برد. حال با اعلام منتظر ماندن تا دید آیا مجدداً گوگل پلی نسبت به این اختطار برای کاربران رویبکا اقدام می‌کند یا نسخه جدید رویبکا می‌تواند در این مارکت خارجی ادامه مسیر دهد که احتمال می‌رود که در صورت عدم مانع تراشی گوگل برای این سکوی ایرانی، سرویس‌های گوگل که عموماً طی روزهای اخیر در ایران مسدود شده‌اند، مجدداً اجازه فعالیت پیدا کنند / برنا

روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

^[1] شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دار

^[2] شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دار

^[3] شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دار

۱۶ سال انتظار پرستاران برای اجرایی شدن یک قانون

اراده‌ای برای اجرای قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری نیست

توان نابرابر پزشکان و پرستاران به ضرر چرخه سلامت

گزارش

۶ ماه است که استعفا داده و در حال

حاضر منشی یک شرکت خصوصی است تا شرایط مهاجرتش فراهم شود و او هم مانند خیلی دیگر از پرستارانی که طی این سال‌ها مهاجرت کرده‌اند، راهی کشوری شود که در آن حداقل‌های لازم برای یک پرستار را در نظر می‌گیرند و قرار نیست هر ماه نگران امنیت شغلی و حقوق پایین و... باشد. تهمنه بیش از ۸ سال است که فارغ‌التحصیل شده است، او کارشناس ارشد پرستاری است. در تمام این سال‌ها جزو نیروهای بوده که با آنها قرار دادهای پیمانی و ۳ ماهه بسته می‌شده. در تمام دوران کرونا در شلوغ‌ترین بیمارستان تهران کار کرده بعد از فرود کردن کرونا کم کم زمزمه تعدیل نیروها بلند شده و او هم تصمیم گرفته که به جای استرس داشتن برای از دست دادن شغلش یک بار برای همیشه استعفا دهد و مراحل حقوقی مهاجرت خود را شروع کند.

۱۶ سال انتظار برای هیچ

این پرستار به «تعادل» می‌گوید: بیش‌تر از ۱۶ سال است که به ما قول داده‌اند قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری را اجرایی کنند اما هنوز که هنوز است هیچ اتفاقی رخ نداده و این توهین به شعور و البته از خود گذشتگی پرستارانی است که برای حفظ جان بیماران در دوران کرونا جان خود گذاشتند. زمانی که مسوولان اعلام کردند پزشکان به خاطر درآمد نا کافی و کار در مناطق محروم ترجیح می‌دهند از کشور بروند، مجلس خیلی زود دست به کار شد و مزایای زیادی را برای آنها در نظر گرفت، اما در مورد پرستاران هیچ کس نمی‌خواهد کاری انجام دهد، چون اصلا برایشان مهم نیست، در صورتی که اگر پرستاران در بیمارستان‌ها نباشند، خیلی بیشتر از نبود دکترها جان بیماران به خطر می‌افتد. این ماهستیم که ساعت‌های متدای اعلام حیاتیی بیماران را تحت نظر داریم، پزشک تنها بوزیت می‌کند و می‌سوی رود. تهمنه می‌افزاید: هر بار که پرستاران اعتراض کردند، مسوولان با وعده و وعید آنها

را دوباره به سر کار بازگرداندند. هر بار گفتند از این ماه قانون اجرایی می‌شود و حالا ۱۶ سال از آن روزها گذشته است، در حالی که پرستاران همچنان بلا تکلیف هستند، حقوق و مزایای پزشکان برای ماندن در مناطق محروم افزایش پیدامی‌کند. این همه تبعیض باعث می‌شود تا پرستاران هم به فکر مهاجرت بیفتند، در همان دوران کرونا هم تعداد زیادی از پرستاران به کشورهایی مثل ترکیه و کشورهای اروپایی رفتند، چرا که حداقل اگر از جاشان مایه می‌گذاشتند، حقوق و مزایایی که دریافت می‌کردند، برای گذران زندگی شان کفاف می‌داد، اما در بسیاری از بیمارستان‌های ما پرستارانی در حال کار کردن و از خود گذشتگی بودند که بیش از ۴ ماه پرداخت حقوق هایشان به تعویق افتاده بود.

تبعیض آشکار است

محمد شریفی مقدم، دبیر کل خانه پرستار درباره اجرایی نشدن قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری به «تعادل» می‌گوید: اینکه پرستاران در تمام این سال‌ها یعنی از ۱۶ سال پیش تاکنون نتوانستند عامل اجرایی شدن این قانون تصویب شده بشوند، این در حد به قدرت نفوذ پزشکان در حوزه بهداشت و درمان. در واقع از وقتی که مساله خودگردانی بیمارستان‌ها و البته سپردن بخش پرستاری به بخش خصوصی کلید خورد این مشکلات هر روز بیشتر و بیشتر شد و حتی با تصویب قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری این قانون هیچ‌وقت به مرحله اجرا نرسید. او می‌افزاید: از سال ۱۳۷۴ و با محوریت وزارت بهداشت وقت حمایت پزشکان و جامعه

قدرتمند پزشکی، تغییر کلی و جزئی نظام سلامت و درمان کشور کلید خورد. این نظام سلامت جدید از مدل آمریکایی خدمات سلامت و درمان موسوم به نظام تعرفه‌گذاری کالیفرنیا الگو گرفته بود. طبق این نظام، بیشتر خدمات بهداشتی و درمانی در قالب انواع و اقسام گوناگون تعرفه‌ها تقسیم‌بندی شده بود و بار مالی ارائه خدمات در زمانی را نیز از دوش دولت بر دوش مردم منتقل می‌کرد. این تعرفه‌ها هر سال نیز قیمت رو به افزایشی دارد. کم کم ابعاد این تغییر سیستمی در همه بخش‌های

روی خط خبر

شرایط دریافت وام ۴ میلیاردی برای سربازان ماهر



مشاور عالی قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه ستاد کل نیروهای مسلح توضیحاتی درباره پرداخت وام ۴ میلیاردی به سربازان ماهر ارائه کرد. سردار موسی کمالی مشاور عالی قرارگاه کزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه ستاد کل نیروهای مسلح در گفت‌وگو با ایفنا درباره پرداخت ۴ میلیاردی به سربازان ماهر گفت: برای پیگیری‌های انجام‌شده از سوی قرارگاه مهارت‌آموزی ۱۵۰ میلیون تومان، برای سربازان ماهری که کار آفرینی می‌کنند و طرح کار آفرینی دارند وام کار آفرینی تا ۴ میلیارد تومان پرداخت می‌شود. او ادامه داد: این وام شامل افرادی می‌شود که از سال ۹۷ به بعد کارت پایان خدمت دریافت کرده‌اند. این افراد باید در حین خدمت یا قبل یا بعد از پایان خدمت دوره مهارت‌آموزی را دیده باشند. او ادامه داد: افراد برای تقاضای این وام می‌توانند

بارش باران در نقاط مختلف کشور



رییس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا ضمن تشریح وضعیت جوی استان‌های کشور طی هفته آینده از بارش باران در نقاط مختلف کشور خبر داد. صادق ضیاییان افزود: شنبه (۱۴ آبان‌ماه) در گذر موج تراز میانی جواز شمال شرق کشور در خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سمنان و ارتفاعات شرقی البرز همچنین در ارتفاعات استان‌های هرمزگان، کرمان و شمال سیستان و بلوچستان وزش بادبارش پراننده رخ می‌دهد. یکشنبه (۱۵ آبان‌ماه) در نوار شرقی کشور بارش پراننده و وزش باد پیش‌بینی می‌شود و به تدریج با شمالی شدن جریان باد روی دریای خزر بارش همراه با وزش باد و کاهش نسبی نما در شرق اردبیل، گیلان و مازندران شروع و دریای خزر موج می‌شود. به گفته رییس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا، دوشنبه (۱۶ آبان‌ماه) در جنوب سیستان و بلوچستان و شرق هرمزگان رگبار پراننده و وزش بار رخ می‌دهد همچنین بارش در سواحل شمالی تشدیدمی‌شود و با گذر مناسب موج تراز میانی از نوار شمالی کشور در شمال آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی، اردبیل و ارتفاعات البرز مرکزی بارش

خبرروز

از هر ۳ نفر ۱ نفر به کووید طولانی مبتلای شود

داده‌های یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که در میان بزرگسالانی که به کووید-۱۹ مبتلای می‌شوند، از هر سه نفر یک نفر شان حتی پس از ماهه‌ها از گذشت ابتلایش به کرونا به سطح سلامتی قبل از عفونت بازمی‌گردد. بر اساس این گزارش حدود ۳۴.۶ درصد از شرکت‌کنندگان در این مطالعه گزارش دادند که به وضعیت اولیه سلامت خود بازنگشتند. متخصصان در این مطالعه شیوع علائمی از جمله اختلال‌های حافظه و درد عضلانی را برجسته کردند و در مورد پیامدهای سلامت عمومی کووید طولانی مدت هشدار دادند. در این بیانیه آمده است که سیاست‌گذاران باید انتظار داشته باشند که این سندرم بر سلامت عمومی تأثیر زیادی داشته باشد. همچنین در بیشتر مبتلایان به کووید-۱۹ علائم این بیماری خفیف است اما برخی با علائمی از جمله خستگی طولانی مدت، درد مداوم و تنگی نفس برای ماه‌ها دست و پنجه نرم می‌کنند.



کلان‌شورای عالی نظام پرستاری و... شدیداً از این موضوع گلایه دارند. همه ما سه وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور آگاه هستیم و معتقدیم سازمان برنامه و بودجه در زمینه پرداختی‌های قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری به پرستاران کم‌لطفی کرده‌اند.

اراده‌ای برای اجرای قانون وجود ندارد

او تأکید کرد: به نظر می‌رسد برخی از مسوولان اراده‌ای به اجرای قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری ندارند و علی‌رغم اینکه در دو سال و نیم گذشته شدیدترین فشار هابر جامعه پرستاری وارد شد و همکاران ما با قدرت در عالم‌گیری کووید ۱۹ به مردم خدمت کردند، اما باز این بی‌مهری صورت گرفت. از طرفی در ناآرامی‌های اخیر نیز بار اورژانس‌ها و بیمارستان‌ها سنگین‌تر شده و همکاران ما باز هم با تمام توان خدمت دادند، اما متأسفانه این قانون مترقی اجرایی نشده است که به نظر ما این امر کم‌لطفی است. عزیزم در باره وضعیت پرداخت مطالبات پرستاران، تصریح کرد: برخی از دانشگاه‌ها نزدیک یک سال است مطالبات دانشجویان علوم پزشکی به همگامین پرداخت نمی‌کنند. دانشگاه‌های علوم پزشکی به همگامین (ما عمدتاً کارانه) حدود هشت ماه است، هر چند که شاید

مهاجرت سالانه حدود ۲۰۰۰ پرستار از کشور از سوی دیگر معاون توسعه و مدیریت منابع سازمان نظام پرستاری با اشاره به اینکه پرستاران هنوز ریالی بابت تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری دریافت نکرده‌اند، گفت: این موضوع سبب کالاهای کم‌بندی پرستاران می‌شود و این در حالی است که پرستاران ما حتی بیش از ظرفیت خود در آمدار در بیمارستان‌ها و نظام سلامت کشور به سود پزشکان عمیقاً تغییر داد، اما مضاف بر اینکه، پزشکان طی دو دهه اخیر، سعی کردند در کنار افزایش ثروت، با در اختیار گرفتن قدرت و نظارت و مدیریت بخش سلامت و در زمان کشور، توان چانه‌زنی پرستاران و حتی بیماران را نیز به‌طور هم‌زمان کاهش دهند.

توان نابرابر پزشکان و پرستاران

در مقابل قانون

با افزایش قدرت و ثروت پزشکان با اجرای طرح خودگردانی بیمارستان‌ها و مواردی از این قبیل، هم‌زمان موضوع تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری نیز مطرح شد. با این حال تاکنون و به رغم گذشت ۱۶ سال از تصویب قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری، هنوز اجرای این قانون به دلیل توان نابرابر پزشکان و پرستاران در پیشبرد مطالباتشان، معطل مانده است.

رویداد

فاضلاب‌های شهری، بحران اصلی زیست‌محیطی شهریار



است که مدیران اجرایی برنامه‌ریزی در این زمینه داشته باشند و در باره فاضلاب‌های شهری شهرستان شهریار اظهار کرد: واحدهای صنعتی به‌طور مرتب نمونه‌برداری می‌شوند و مورد پایش قرار می‌گیرند. در شش ماهه اول ۳۰ مورد نمونه‌برداری از واحدهای صنعتی انجام شد. این نمونه‌برداری‌ها علاوه بر خوداظهاری‌هایی است که خودشان انجام می‌دهند، نمونه‌برداری برای ارزیابی خوداظهاری‌ها انجام می‌دهیم. تا در نهایت کیفیت کار سیستم تصفیه را بررسی کنیم. در حقیقت سیستم‌های تصفیه شهرهای شهرستان نیازمند تجهیز هستند و هنوز بخشی از شهرها سیستم تصفیه فاضلاب شهری ندارند. فاضلاب شهری باید به‌تحو موثری با اجرای سیستم‌های تصفیه کنترل شوند. رییس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان ضمن اشاره به اینکه فاضلاب‌های شهری در شهریار ضمن مسائل دارنده اظهار کرد: بخشی از فاضلاب‌ها از آب‌های سطحی جاری می‌شود. فاضلاب‌های شهری هنوز در شهرستان به‌نحو مطلوب کنترل نشده است که شرکت آب و فاضلاب و شهرداری‌ها باید مشکل را حل کنند.

اقدامات انجام شده در جهت

رفع مشکل آلودگی‌های شهرستان

رییس اداره حفاظت محیط زیست شهریار در ادامه به اقدامات انجام‌شده در جهت کنترل کانون‌های آلودگی این شهرستان اشاره کرد و گفت: گشت و پایش‌های لازم را با هدف کاهش آلودگی‌های انجام می‌دهیم تا اگر واحدی مشکل داشت، با آن برخورد کنیم؛ به عبارتی بیشتر گشت و پایش‌های ما برای جلوگیری از کاهش آلودگی‌ها است. همچنین در محور جاده ساوه با ضایعات سوزی مواجه هستیم که متأسفانه در بیشتر موارد عامل این کار قابل شناسایی نیست چراکه پس از آتش‌سوزی، آتش‌افروز در محلی نیست. همکاران ما در حدامکان با گشت و پایش از حضور ضایعات سوزی‌ها و ایجاد آلودگی‌ها جلوگیری می‌کنند.

مساله نخاله‌های ساختمانی

آکار در ادامه با توجه به موضوع نخاله‌های ساختمانی در مدیریت پسماند گفت: به‌علت حجم ورود نخاله‌ها و سرعت بالای تولید آن‌ها- که بیشتر از اقدامات مدیران اجرایی است- این موضوع هنوز به‌نحو مناسب کنترل نشده و نیاز

رییس اداره حفاظت محیط زیست شهریار ضمن اشاره به اینکه فاضلاب‌های شهری در شهرستان شهریار بیشترین اهمیت را در بین مشکلات شهرستان دارند، گفت: فاضلاب‌های شهری هنوز در شهرستان به‌نحو مطلوب کنترل نشده است بنابراین شرکت آب و فاضلاب شهرداری‌های شهرستان باید مشکل را حل کنند. شیدا یک شهرستان تنها دارای یک کلون آلودگی خاص نیست. ما در همه شهرستان‌ها آلودگی هوا، پسماند، خاک و آب را بررسی می‌کنیم. در شهرستان شهریار نیز مانند سایر شهرستان‌ها همین موارد مورد بررسی قرار می‌گیرد.

آلودگی هوا دامن‌گیر شهرستان شهریار

او افزود: در شش ماه دوم سال در برخی مواقع شاخص‌های آلودگی بالا می‌رود به‌گونه‌ای که کیفیت هوادر شرایط اضطراب قرار می‌گیرد، در این شرایط باید بر کانون‌های آلودگی نظارت بیشتری کنیم. در شهرستان شهریار علاوه بر واحدهای بتن در باغستان، از بالادست با معادن شن و ماسه شهرستان قدس، از غرب با واحدهای غربی و رازی بایر موجود در شهرستان مجاور و در جنوب هم واحدهای ضایعاتی و ضایعات‌سوز در پایین دست جاده ساوه مواجه هستیم که گاهی در باد معکوس شهرستان مانع تأثیر می‌پذیرد و باعث بروز آلودگی‌های شهرستان می‌شود. این موارد را مورد گشت و پایش قرار می‌دهیم تا بتوانیم وضعیت را کنترل کنیم. آکار ضمن تشریح اقدامات انجام شده در شش ماهه دوم سال گذشته در شرایط اضطراب توضیح داد: در این شرایط طبق دستور اداره کل محیط زیست استان تهران، گشت‌های شبانه‌روزی در بخش‌های ضایعاتی، بتن و... به صورت ویژه انجام می‌شده بطوری که حدود ۲۳۰۰ گشت و پایش مختص آلودگی‌های هوا داشته‌یم و علاوه واحدهای صنعتی که به‌صورت بالقوه مستعد آلودگی هستند، مورد پایش قرار گرفت. او تأکید کرد: در ابتدای مهرماه سال جاری بر اساس دستور سازمان حفاظت محیط‌زیست و تأیید اداره کل محیط‌زیست استان تهران